

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 390  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznica zł. 4-50

Trzydniowa 1 złoty  
w Krakowie  
Zagranicę 8 złotych  
mięsiem  
Wychość podziemia rano  
w wyjątkiem poniedziałek  
i dni poświęconych  
Konto PKO Kraków 400.670

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## Dziś W niedzielę dnia 22-go maja od godziny 12 do 1 w południe Dziś przed budynkiem Kasy Chorych, ulica Dunajewskiego L. 5 KONCERT POPULARNY ORKIESTRY ROBOTNICZEJ

### Towarzysze! Towarzyski!

Ożywienie dające się odczuć w ruchu robotniczym w ostatnich miesiącach i wzrost organizacji PPS nie odbijają się w odpowiedniej mierze na przyroście liczby prenumeratorów organu partyjnego. Partia rośnie, ale abonentów „Naprzodu” nie przybywa. Rozumiemy i uwzględniamy przyczynę tego zjawiska: niski stan zarobków, w każdym jednak razie wzrostowi partii towarzyszy powinno rozpoznanie prasy partyjnej. „Naprzód”, najstarszy polski dziennik socjalistyczny, jest dla ruchu robotniczego w Krakowie i zachodniej Małopolsce od lat przeszło 35 sztandarem idei, bronią w walce, odważnym rzecznikiem interesów ludności pracującej, obrońcą pokrzywdzonych, biczem bożym na wszelakie nadużycia, nieugiętym hojownikiem postępu i demokracji. Z tej drogi „Naprzód” nigdy nie zbłądził w ciągu swego 35-letniego istnienia i za usługi jego, wpływ i znaczenie są już dostatecznie znane opinii publicznej. Toteż towarzysze powinni w swoim własnym interesie, w interesie partii i w interesie postępu — agitować

### PROGRAM:

1. W. KARAS: Marsz uroczysty koncertowy
2. „ Uvertura Pro Patria
3. B. ZIHRER: Nachtsvarmer Walc
4. W. KARAS: Rewja Operowa
5. SCHOFFER: Poezja w lesie, Echo solo na skrzydłach Kastora
6. W. KARAS: Wigilancja pieśni i tańców góralskich
7. „ Marsz

Dyrygent: Wacław Karas.

usilnie za jaknajszerszym rozpowszechnieniem „Naprzodu” wśród mas ludności pracującej i zjednywać mu nowych prenumeratorów. — Niechaj każdy towarzysz weźmie sobie za zadanie i obowiązek pozyskanie „Naprzodu” i bodaj kilku nowych abonentów w kręgu swoich znajomych, przyjaciół czy kolegów zawodowych i nadesłanie administracji „Naprzodu” prenumerat przez nich złożonych. Zarazem powinni towarzysze, jak to dawniej bywało, zbierać w swoim środowisku składki na fundusz prasowy, aby organowi partyjnemu pomógł w ohecnym kryzysie gospodarczym do przetrwania i rozwoju. Rada wojewódzka PPS Małopolski zachodniej.

### Z KARYKATUR ZAGRANICZNYCH



W IRAKU I MOSSULU NIEMA NAFTY  
Angielski minister kolonii Niemera (którego karykaturę ołowka znakomitego współczesnego rysownika angielskiego, powyżej zamieszczamy) złożył w Izbie gmin sensację budzące oświadczenie, że w Iraku i Mossulu, o które Anglia i Turcja przez szereg lat się walczyły, nie znaleziono ropy, że natomiast obszary te są zupełnie bezładną pustynią.

## W Warszawie a w Krakowie

Dzisiaj odbywają się wybory do Rady miejskiej w Warszawie

Rada miejska stolicy dawno już ukończyła swą sześciolatnią kadencję. Nie chciała jednak pójść do domu. Bała się odwołać do opinii wyborców. — Chętniej władzcy Warszawy lekali się, że w pięcioletnimoknowaniu głosowania ludność wyda sprzyjliwy wyrok na osm lat niedoletnej i szkoldowej gospodarki. Pozostała tylko nadzieja na zesposule demokratycznej ordynacji wyborczej do gmin. Tak samo, jak chętniej opuszczać wielkość Sejmu nie chce opuścić swych foteli, zanim nie zmieni gruntownie i nie sfalszuje ordynacji wyborczej do parlamentu, tak też i warszawska rada miejska nie chciała odejść, póki istnieje choć iskra nadziei na niedemokratyczną ordynację wyborczą do gmin.

Alle dekrety naczelnika państwa o tymczasowym ustroju samorządu pozostawił prezydentowi Rzeczypospolitej prawo rozwiązywania stołecznej rady miejskiej. Autorz konstytucji Rzeczypospolitej nie dali głowie panować prawa rozwiązywania Sejmu, co się zmieściło w maju 1926 r. i kosztowało kilkadziesiąt Alpe. Prawo rozpuszczenia Rady miasta Warszawy nie zostało mu odebrane. Prezydent Mościcki skorzystał z tego prawa, o czym nie ma wątpliwości.

Rzecz jasna, rządowi chodziło nie tylko o odnowienie reprezentacji stolicy i udzielenie jej go spodarki. Rząd chce przekonać się, jak przewrót majowy i rok rządów „sanacji” odbił się na nastroskach obywateli. Naturalnie rząd pod względem formalnym nie tu nie ryzykuje. Jakkolwiek będzie wynik wyborów — nie dość obalili ani nawet zachwiał rząd, który jest najmocniejszym rządem w dziejach odróżnionej Polski, choćby dlatego, że

oparty jest o siłę liczącą 300.000 bagnetów. — W każdym razie, rząd będzie miał walkówkę, czy sytuacja dojrzała do nowych wyborów sejmowych.

Obraz walki przedwyborczej jest nader ciekawy. Przedewszystkiem pokazuje się, że ilość stron nie tylko nie uległa zmniejszeniu, ale nawet powiększyła się. A wszakże przewrót majowy odbywał się pod hasłem położenia kresu partyjniczym i rozproszkowania społeczeństwa. Stało się inaczej. Pod tym względem przewrót zawiodł. — Wyrosło mnóstwo partji, grupki i kółek, które żęglują przeważnie pod maską bezpartyjności, ale mają apetyt na objęcie spadku po zdyskredytowanej obecnie stroniówce. Zgłoszono w Warszawie aż 25 list wyborczych; pozostaje 23! Są tam kandydatury beznadziejne i wprost humorystyczne, jak np. lista pana Zółtka, kandydata żydowskich furmanów, który rożduje wszystkim chętnym po kwatere spirytusu i talerzu czarnej fasoli (tydowski przysmak). Ten to Zółtek urządził komiczne procesje furmanek i platform przewozowych i rożduje odeszły, w których zapowiada, że lista jego „musi być zwyciężona”. Nie umie porządnie mówić po polsku, ale chce być radnym.

Do humorystyk wyborczej zaliczyć trzeba również listę monarchistów z hrabią Grocholskim i handlarzem młodu Fukiernem. Pominiwszy szereg list drobnych i bez istotnego znaczenia, jak np. lista NPR, drobnorowca itd., można stwierdzić, że główna walka wyborcza rozegra się między trzema grupami: między PPS (nr. 2) i sanacją moralną (nr. 25). Lista komunistów, którzy

niewątpliwie posiadają w Warszawie spore wpływy (dowodem ostatnie wybory do Kasy chorych), została unieważniona, co należy uważać za krok błędny. Czyżby wybory i znaczenia nie można zlikwidować w drodze aktu administracyjnego. Na leżało raczej pozwolić, by komunisty weszli do rady miejskiej i pokazali, czy umieją coś więcej prócz karzących burd i awantur.

Chętna przebrała się do wyborów w szatę „Komitetu obrony polskości stolicy”, nazwanego popularnie „Kopssem”. Przez kogo polskości stolicy jest zagrożona, niewiadomo, skoro na 23 listy należyła chyba tylko 9 list polskich. Czyli rzecznicy władzy „nie-Polków” jest nieporównanie więcej niż wśród „narodu” dieńczego. Wystrudła zmiana sferu jest rzeczą w dzieciach endecji znana. Do każdego nowego wyborów daj nasi dobrzy znajomi, endecy, pod coraz to nową firmą. I ludzi czolowych mają też za każdym razem innych, i za każdym razem są to „jedyni zbawcy, meżowie opatrnościowici”. Tak i teraz niełotliwość do रुपіскім rzucili endecy swego prezesa rady miejskiej Białickiego — Gadalskiego i — — — — — Ilińskiego, a wystawili na front ludzi nowych w czym aż trzech byłych ministrów.

Lista nr. 25 powstała z połączenia się aż czterech grup: partji pracy, komitetu niektórych związków pracowniczych, „radyków” z pod sztandaru „Głosu Pracy” i niedobitków poleźnych nigdyś mieszczan p. Rosseta. To, co jest dobre i słuszne w programie wyborczym tej listy, zostało przejęte od socialistów. Pozo tam, dużo błaga, dużo frazesów i bardzo wiele pęności siebie.

Samodzielnie idzie polska partja socjalistyczna, a za nią reszta proletariatu Warszawy. Na ulicy żydowskiej ściera ją się z sobą: blok narodowy (tydowski „Kops”), listy religijne, humanitarne oraz trzy listy socjalistyczne.

Jak widać z powyższego, walka rozgrywa się

między stronnictwami politycznymi i na platformie politycznej. Hasło wyrugowania żywności politycznej z życia i zastąpienia ich przez czynników gospodarcze okazało się złądą nawet jeśli chodzi o ciała samorządowe. Potwierdziła się nauka socjalistów, że interesy gospodarcze znajdują swój wykładnik w danych politycznych. Niema go dyktarza politycznej, niema polityki niezależnej od życia gospodarczego. I dlatego wyborcy stolicy wiedzą dobrze, że walce między 23 listami można właściwie zredukować do walki między dwoma listami: „Kopca”, reakcji politycznej i interesów klas posiadających i PPS, to jest postępu, demokracji i interesów ludu pracującego.

Nie wątpimy, że dzisiejsze wybory posuną warszawską lud robotczy o spory krok naprzód ku czerwonej, socjalistycznej radzie miejskiej. Zwycęstwo robotników warszawskich podnieś na dachu proletariatu całej Polski. Tędo zwycięstwa życzymy robotnikom stolicy serdecznie.

My tu w Małopolsce z ządroszcza patrzyliśmy

na Warszawę. Naprawdę wyrobiona w życiu publicznym dzielnica, pozbawiona jest demokratycznego samorządu. Rady miejskiej i magistratu miejskiego na stołeczna. Trupy siedzą na ratuszach. Tu i ówdzie rozpisuje rząd wybory na podstawie stałej, kurialnej ordynacji wyborczej. Nawet po dodaniu IV. kola, rzekomo robotniczego, w Istocie kobiecego, ordynacja ta zatrzuca całe życie gminy miejskiej czy wiejskiej. Zmusza do najlemoralniejszych kompromisów i sojuszy. Ułatwia intruzom, grze osobistych interesów. Odtrzuca programy, wyłącza bezprogramowe osoby. Dochodzi do tego, że kiedy rząd rozpisuje wybory kurialne w innych województwach wschodnich, wielkie i silne stronnictwo — PPS — ogłasza bojkot tych wyborów. Jest to akt rozpaczny, ostateczny środek walki — świad, że ciepłotliwość ludności wyczerpała się do szczytu.

Niechaj Salm raz wręcając ustawy samorządowe. Niechże mu rząd w tem nie przeszkadza. Najwyższy czas, aby oddano nam samorząd, nekany i niszczony przez kłóśnianie lat.

szel. Rezultat jest taki, że żyło nasze wychodziło z kraju granicą zastąpienie — rdzoność a przychodzą granicą wschodnią — kto z tego miał korzyść?

Dyrektor Szturm jest zdania, że mamy jeszcze wystarczające rezerwy żyta i że przyzwój żyta do żniw nie będzie dużym. Z tego konkluzja, że niema obawy głodu, chyba — że urządzenie zaawidua. A pod tym względem widoki nie są bardzo optymalne i w każdym razie, gdyby się nawet pogoda ustaliła, nie można liczyć na więcej niż średni urodzaj. A do tego czasu (tj. do końca lipca w niektórych okolicach jeszcze później, będą musieli albo 70 procentowy chleb albo będą potęgować przyzwój z Rosji kosztem przyzwój innych towarów, aby bilans handlowy utrzymać w równowadze.

Jakkolwiek będzie rezultat tego obliczenia, wierzymy, że głodu nie będzie. Niemniej jednak jest pewne, że chleb jest już olbrzymio drogi i że wszelkie akcje rządowe nie powstrzymają dalszego jego drożenia. Byłby jeden środek na skrócenie tej drożyzny: zawieszenie bodaj do nowych zbiorów podatku obrotowego od maki i chleba, który stanowi poważną rubrykę przy kalkulacji cen. Projekt ten przybrał już nawet konkretne formy, ale z miejsca spotkał się ze sprzeciwem p. ministra skarbu, który nie chce wyrzec się dochodu 30 milionów z tego źródła.

Wierzymy, że 30 milionów stanowi poważną rubrykę, ale sam p. minister skarbu wskazuje, że ostatecznie można i bez nich utrzymać równowagę budżetu. Wedle ogłoszonego sprawozdania z wpływu podatków daly one w pierwszej dekadzie maja 44,8 milionów złotych, o 9,2 miliony więcej niż w odnośnej dekadzie kwietnia, o blisko 2 miliony więcej, niż w odnośnej dekadzie stycznia, a nawet o 700 tysięcy więcej niż w pierwszej dekadzie marca.

Przy naszym wzroście dochodów latwa można s tych nadwyżek pokryć ubytek z podatku obrotowego od chleba i maki naturalnie pod warunkiem, że ten opust podatkowy nie utonie w kieszeniach plekarzy i młynarzy.

Ten częściowy bodaj środek zaradczy na wzrost cen chleba powinien rząd wziąć pod uwagę choćby z tego względu na to, że zahamowanie drożyzny chleba odbije się korzystnie na cenach innych artykułów pierwszej potrzeby. A drożyzna zaczęła obaw. stawać się plagą i powodem do zaniepokojenia.

**NOWA BANDA OSZUSTWÓW GRASUJE W WARSZAWIE.**

Nowa banda fałszerzy, pojawiła się w Warszawie. Według agenta, jakiegoś anonimowego przedsiębiorstwa, zbierała na kieszonki, a następnie poddawała jej miąż i napajają jakimiś smarem. Ostatnio już sąsiedzi oskarżono podło ciałem, a następnie poddano jej miąż i napajają w okropny sposób skóre obawia — a nawet powzięła. Firma „Zorza” wytwarzająca najlepszą w świecie pastę do obuwia „Zorza” chce uchronić się przed fałszerzami, ed obawia, że fałszerze, używając swojej pudełko, dzięki temu kupując znikomala niernie — może dobrać pastę „Zorza” (tak się powymy, że się ostrą) może produkt oryginalny i nie fałszyki.

**Jak gospodarowano naszym zbożem**

Na temat gospodarki zbiorami z 1926 r. pisaliśmy już niejednokrotnie. Na podstawie dat urzędowych zostało stwierdzone, że mamy zboża, szczególnie pszenicy i żyta, zamalę, że musimy zboża sproszdzać na nasz bilans handlowy i że mimo to nie wiadło końca drożyzny chleba, iże do nowych zbiorów jeszcze daleko.

Urządził nas tak p. minister rolnictwa Niezabytowski, który przeparał na Radzie ministrów wyzwój zboża bez ograniczenia, bo dopiero w lutym, kiedy już nie było co wywozić, wprowadzono cło wywozowe 15 zł. od centn. metr. Gdy brak zboża dawał się coraz bardziej odczuwać, urządził p. minister na pomysł — jeszcze większego podrożenia go przez obłożenie przywożonego z zagranicy zboża cłem. Na szczęście plan ten nie udał się, ale zboże przywozi się ciągle i to w niebyłąch ilościach.

Szczegółów tej manipulacji dowiadujemy się z najbardziej kompetentnego źródła, bo od naczelnika wydziału w głównym urzędzie statystycznym Szturma de szema. W wywiadzie udzielonym przedstawicielom prasy warszawskiej, dyrektor Szturm podał następujące charakterystyczne dane:

Zbiór pszenicy w r. 1926 dal	12,813,000	centn. metr.
pozostała z r. 1925	300,000	
razem zapas	13,113,000	
Z tej ilości należało przeznaczyć z góry:		
na spożycie wewnętrzne	11,900,000	
na zasiewy	1,995,000	
razem zapotrzebowanie	13,895,000	
czyli że był deficyt	782,000	

Jak z powyższego wynika, nie mieliśmy ani zaru-

na pszenicy na wywóz, przeciwnie — z góry było wiadomo, że trzeba będzie dokupić. Mimo tej pewnością wywóz pszenicy odbywał się w pokładzie ilości. I tak wywożono (głównie do Angli i Danii) okrago 160 tysięcy centn. metr., za które do kieszeni rolników wpłynęło okrago 4 i pół miliona zł. Za to już od marca zaczął się przyzwój pszenicy z Węgier i Rosji, za która w marcu zapłaciłmy okrago 14 milionów zł., w kwietniu zaś już okrago 30 milionów, a rozumie się, że z każdym dalszym miesiącem ta ilość będzie wzrastała, gdyż mimo wszelkich zarządzeń oszczędnościowych ludność nie wyrzeknie się spożywania białego pieczywa.

Stąd przysła do szczytu p. Szturm mówiąc, że „przyzwój będzie również miał miejsce aż do nowych zbiorów”.

Inaczej trochę, naszym zdaniem zbyt optymistycznie przedstawia dyrektor Szturm sprawę żyta. Wedle obliczeń wyrosł

centn. metr.	
zbiór żyta w 1926 r.	50,144,000
pozostała z 1925 r.	3,600,000
razem zapas	53,744,000
Z tej ilości potrzeba było na spożycie wewnętrzne	44,030,000
na zasiewy	8,734,000
pozostała nadwyżka	950,000

To ilość, zdaniem statystyka można było wywieźć. Wywożono też masowo, bo do końca marca br. 80 tysięcy centn. metr. żyta, za które wypłynęło 156 milionów zł. Ale równocześnie z wywozem odbywał się i przyzwój żyta z Rosji, którego przyszło do nas okrago 442 tys. centn. metr. wartości przysła 9,4 mil. zł., czyli że przyszło połowa wywozu, został kompensacja przyszło do nas i to poenie, jak z porównania wynika, znacznie wyz-

**„Wieża Babel”**

**DEBIUT SKAMANDRYTY NA SCENIE TEATRU POLSKIEGO W WARSZAWIE**

„Wieża Babel”, dramat w 3 aktach Antoniego Słonimskiego.

Dramat to alegoryczny a jego treść (która odpowiada takiego typu utworach nie daje miary ich wartości) brzmi wedle recenzji Boya-Zielińskiego następująco:

„Wieża Babel!”

Taka wieża, wieże kława i miłości, buduje ludzkość nauzoną krakowem doświadczeniem ostatniej wojny. Wznosi ją natchniony budowniczy Thompson. Ale gdy wyprzedził triumfalną wieżę aż pod niebiosa, gdy przychodzi dzień oddania ją ludom dla szczęścia ludzkości, budowniczy wdraża się: nie dość mu tego co stworzył, chce dźwignąć wieżę wyżej. Próżno głosi ziemskiego rozumu iłomaczy mu, że czas, aby ludzkie mogli zacząć korzystać z tego w czym utopił życie wysiłków i trudu; próżno ukochana kobieta wzywa go aby odpoczął, aby już wreszcie dala siebie i dla niej, Thompson odrzuca zarówno głosi towarzyszy pracy, jak pokusę miłości, zostaje sam: wbił się na te wżyny, na których człowiek skazany jest na samotność i niezrozumienie. Ale zdążyła, mielara, słabość, zrobiły swięto; pod Wieżą Narodów rysują się fundamenty, tam na dole wznosił się — bunt!”

Wokół twórcza wieży ginie z ręki zawisnąć. Ale plan jego na ruinach pierwszej wieży przeprowadził jego pomocnik.

Plan ten nie nastawianiu wywypuścił poeta? Przy analizie aktu I pisze Boy, charakterystycznie: dramat epoki obecnej, której bardem jest Słonimski:

„Pożya turbin, stalowych dźwigni, kol rozpedowych, semaforów, orgia światła elektrycznych, stalowe pejzaże, urzekają wyobraźnię poety: triumf człowieka nad naturą, mas ludzi o czarnych dłońach, świadoma swojej siły, uzielchotniona krążąca w niej misja, wstydząco to robi do nas, albo poprzez zinnę nieco — jak każda konsekwentnie wzięta alegoria — dyskusje na temat Wieży. Ryk syren, warkot motorów, gwizd sygnałów, błyski światła, to też nowoczesna muzyka, malująca swoją wymowę. A gdy ci nowi ludzie przemawiają nowym językiem, autor umie znaleźć dia ich twarde, energiczne akcenty:

Reka z ręką stopiona... złagsona, zrosła jak gwint — oddobli się nasze ramiona — skrzydła — miś, ciałych wion — Z obłopem polozicy się chlop — jak balon spawany z zelazem — zatrzymaj się ziemski glob... — Jeśli tylko krzykniesz: stop — Jeśli, tylko krzykniesz to razem — razem — razem!

Najbliższe miejsce w sztuce, to moment, gdy ginie Thompson, drożya wieżę — a rozluźnaka przyroda grozi jej obaleniem. Tu — na scenie Teatru Polskiego — podziwiał Boy szczególnie i mistrzowska reżyserja chyllera.

A mianowicie pisze:

Thompson pada. A w tej samej chwili idzie nowa fala burzy, nowy wstrząs kołysy stalowa wieża. Siła ramion potrzebna dla zakończenia niebezpieczeństwa jest, ale niema wzdania, niema głowy, hasła. Szaleństwo oszaleńca tłumem, wszystkie siły rozparte samopas — tu następuje najmocniejsza scena dramatu, ta w której, spotywszy kładajmy zimej alegorii — poeta roznieca błyski dajadajce bezpośrednio wymowa słowa, obrazu. Tu następuje zespolenie twórczości poety i reżysera: groźne, niesamowite wieże oszalonego tłum, jakieś gęsiwy rak, mur ciad rozdziałających rwące się ku sobie ramiona, skarzące się głosy, hłm, gład obłok, ludzkie uśmiechy, kataraktya „wieży” — hasła, podągi trąbiący, procesje ciągnące z modlitwą, ludzkość cała zmieniona w wielki dom obłąkanych... — tak, to wojna obłąkanych i skrzydeł swej ekspresji!”

W Robotniku recenzent teatralny i artystyczny K. Przykowski podkreśla następująco zasługę Słonimskiego:

Jest to pierwszy po wojnie polski utwór przedstawiany na wielką skalę, pierwszy dramat polityczny w tym w rodzaju, toż samo wielce pięknym, reżybionym polskim wierszem hasła braterstwa ludów, wspólnej pracy okazy potętywnego ideału i wiary w postep. Mielśmy pod tym względem tak wielkie zaślęgłości — porównaniu z Europą, że szczerze cieszyć się trzeba, że narazicie ją to doścignielśmy. Ten zaszczy był do zdobycia od tyłu lat, — szczerze się też cieszymy, że przypadł on w udział le grupie Skamandry.

# Bohaterstwo jednostki i bohaterstwo mas

W niedzielę 8 maja o szarym świcie na lotnisku w Bourget pod Paryżem dwadzieścio tysięcy woładów odzianych w mundur, Nungesser i Coll zrozowali się do lotu nad oceanem Atlantyk. Mieli przelecieć 6000 kilometrów ponad morzem, bez możliwości lądowania i wypoczynku po drodze. Chcieli zwyciężyć ocean, chcieli pokonać przeszerzeń, wypełniona wszystkimi żywiołami. Staneli do walki z przyrodą.

**Człowiek przegrał, przyroda zwyciężyła.** Od chwili odlotu brak jest jakiegokolwiek wieści o losach odważnych marynarzy powłozra. Zginęli? Prawie napewno zgineli.

Nietylko Francja była i jest poruszona losami śmiałych pionierów lotnictwa. Cały świat z zapartym tchem śledził ich losy. Na cały zeszyły powikłania polityczne, wojna chińska, konflikt albański, zamieszki w Meksyku, Nungesser i Coll zamieśli się na usłach wszystkich. Paryż szalał z radości, gdy nadziesiąta fala wiadomości o udaniu się lotu. Szalał z zniewagi, gdy dowiedział się, że wprowadzono go w błąd. Szalał potem z niepokojem o los awiatorów, w miarę stopnia, ale cały świat dzielił te uczucia. Powtórzyły się chwile z przed dwóch lat, kiedy to odkryta tajemniczością wyprawa Amundsen'a balonem nad biegun północny rozstrzygnięta była cała Europa. Ale Amundsen zwyciężył, Nungesser został pokonany...

Jest to objaw bezsprzecznego postępu, że wielkie czyny kulturalne entuzjazmuja ludzi. Czyny, które oznaczają postęp myśli, postęp techniki, postęp kultury. Czyny wielkie w sensie dodatkim, w przeciwnieństwie do czynów zbiorowego mordu i zniszczenia. Od świata rozumiejącego wojną do świata rozumiejącego lotem Amundsen'a i Nungessera krok naprzód jest bardzo wielki. Wprawdzie to czyny zewnętrznie efektywne, akty niesamowite odwagi rozpoznienia ludzi; wprawdzie uczoicy, pisarze, technicy, ślezący nad pracą nieefektywna nie spotka się z takim zainteresowaniem i uznaniem, jak np. Amundsen. bądź też, bądź jednak zainteresowanie ludzkości kieruje się ku ludzom, pracującym nad postępnem nauki i techniki. Nowy ideał kulturalny wstępuje na pleśdź. Nie wojownik, sprawca podbojów i zniszczenia, ale pionier cywilizacji. Przemiana jest zmienną!

Nungesser i Coll zgineli w falach oceanu. Ale już gotują się inni do powtórzenia próby. Ocean, atakowany raz po raz, uleknie. Zostanie pokonany. Człowiek wydrze przyrodzie jeszcze jedną zapórę. Będzie panem w obszarach, przeznaczonych przez naturę dla ptaków. Niepowstrzymanym jest pęd ludzki do nowych podbojów. Nowa twierdza, nowość, do dokonania się kosztuje ofiar. Ofiary widzy zawsze były. Dawniej jednak pionierzy nauki walczyli musielni nietylko z przyrodą, ale i z ludź-

mi. Śmiały odkrywców palono na stosie. Działka swoje życie w ołtarz, ale gina nie w nola-bieniu, lecz w sławie. Świat skłania przed nimi czolo.

Tak, ale tak samo, jak i dawniej, czynie pionierów ludzkości są tylko czynami jednostek. Tylko Nungesser postawił swe życie na karte — polecił i zginął. Tylko miotany był wszystkimi namie-nościami: radością, wściekłością, żalem — ale sam niczego nie ryzykował. Nie naraził się. Współczło tylko.

Jeżeli zdobywcze ducha ludzkiego mają mieć dla świata wartość istotną, muszą być wywalczone przez ogół. Bohaterstwo jednostki zasługuje na podziw i cześć, ale tylko bohaterstwo zbiorowe daje ludzkości pełne prawo do korzystania ze zdobyczy rąk i mózgów.

Socjalizm jest tak bohaterka walka zbiorowa naszych czasów. On wskazuje całą ołdję dzisiejszego ustroju; on wskazuje ustrój lepszy i sprawiedliwszy, który winien znaleźć miejsce dzisiejszej krzywdy i niedoli; on nawołuje do zbiorowej, zorganizowanej walki mas o nowy świat!

Socjalizm — to nie tłum, który podziwiał innych, nadstawiających dla niego ręk. Socjalizm wymaga od całej wielkiej klasy społecznej, od całego ludu pracy, bezustannego i wielkiego wysiłku, ciągłej czynności i ciągłej walki. A zadanie, które socjalizm stawia masom, oznacza największy trud, jaki był kiedykolwiek podejmowany w dziejach świata. Socjalizm chce wszystko przetworzyć, wszystko budować na nowych podstawach. To największe bohaterstwo, bohaterstwo zorganizowanej, masowej walki nie jest jeszcze w pełni rozumiane nawet przez samą klasę robotniczą. Ale temu bohaterstwu będzie danem, zmienić świat i popchnąć go naprzód — ku powszechnemu szczęściu i braterstwu rodu ludzkiego.

## Ogromna podwyżka cen cukru

Gdy w lutym b. r. Związek cukrowników samowolnie podwyższył ceny cukru o zł. 10 na 100 kg. rząd ukończył te zapędy i zredukował podwyżkę o zł. 250 tak, że faktycznie cena cukru podkoczyła na zł. 8750 za 100 kg. cukru białego. Jeżeli dodamy kosztą frachtu, opakowania i akcyzy, to cena cukru białego wynosiła hurtownie około 1360 za 100 kg. Nie mogli jednak przeboleć cukrownicy, że rząd zmniejszył cenę cukru o zł. 250, a chcąc po części powetować stratę, podwyższyli w kwietniu b. r. opakowanie o zł. 115, a cukier kostkowy o zł. 415 na 100 kg. Dnia 18 maja br. Związek cu-

krowników pozostający pod patronatem Banku cukrownictwa, podwyższył ceny cukru kostkowego o zł. 6 na 100 kg. tak, że dzisiaj różnica między cukrem gryskowym i nierafinowanym a cukrem kostkowym wynosił zł. 23 na 100 kg., a cukier ten kostkowy kalkulację się hurtownie zł. 160 za 1 kg.

Jeżeli zwążyamy, że przedwojenna różnica pomiędzy cukrem gryskowym a cukrem kostkowym wynosiła 3%, to niezrozumiałą jest ta horrendalna rozpiętość pomiędzy cukrem kostkowym a gryskowym, z którego to powodu uniemożliwia się wprost używanie cukru kostkowego i artykuł ten pierwszaj potrzeby staje się dostępnym tylko dla wprost publiczności.

Przez gwałt podwyższenie cen rafinady zmniejsza się konsumcja, która i tak w Polsce jest najmniejsza w świecie, bo dochodzi zaledwie do 8 kg. na głowę, i w ten sposób pcha się ludność do spożywania mniej wartościowego cukru często brudnego i czarnego t. k. cukru nierafinowanego.

Dla ilustracji mogą posłużyć fakta: na początku kampanji tegorocznej ustanowiona nadwyżka rafinerijna wynosiła 12 procent, cukier ten został wyrobiony i złożony do magazynów, nie od tego czasu się nie zmienia aż tak daleko, by nadwyżka wynosiła do 25 procent, by kosztem publiczności wzbogacił się cukrownicy i Bank cukrownictwa, który ciągnie stad szalone zyski.

Sfery rządowe, które dotychczas regulują ceny cukru białego (nierafinowanego), powinny przegładną kalkulację cen cukru kostkowego i nie dopuścić do takiej horrendalnej ceny, by także uboższa ludność mogła spożywać cukier dobry, zdrowy i czysty.



JESLI cenicie swe zdrowie i nerwy  
 JESLI dbacie o trwałość i oszczędność  
 obuwia  
 JESLI pragniecie mieć chód lekki, elastyczny i elegancki  
 Będziecie nosić tylko  
 obcasy i zółwiki gromowe  
**„Berson“.**

### A. AWIERCZENKO

## Wiecznie-kobiece

(z rosyjskiego przełożyła H. P.)

(Dokoliczenie)

— A pan go zna,  
 — Hm... Nie.  
 — No, to nie wtrącaj się pan. A co się dzieje z Grigorem Kuzmczem?..  
 — Wiesz, on dotąd jeszcze mieszka przy ul. Poczwowej L. 82.  
 — Obce imiona, nazwiska, adresy przesywały się przedmądzą z biskupskością szkóbią. Miałem wrażenie, że bez udziału swej woli wzięblem się w czytanie starej książki telefonicznej.  
 — Zupełnie przestano zwracać na mnie uwagę. Twarze płonęły, oczy biskupowały, a z ust, przepłażone śmiechem, padały imiona tużna Aków, Zuzłotczek i Grizowji Kuzmeczów. Ho-ho, lecz ja nie tak łatwo podęże się z nieuchwalen traktowaniem takiej, jak ja osoby. Nudz mi się? nie zwracają na mnie uwagi? — A więc zaraz będzie mi wesoło i to dwie szczybelki zaszczytują mnie najbardziej nateżoną ławą!  
 — Czując na dogodnym momencie, przegotowywalem się wewnętrznie do skoku..  
 — A gdzież teraz jest ten student, który — pamiętasz — podkoczał wsi w tobie?  
 — Adia Bers?  
 — Adia Bers?! — przerwałem. — Istotnie nic o nim nie wiecie?

— Zna go pan?  
 — Oczywiście!! przyjaciel!! Żal mi go tak, że trudno to nawet wyrazić.  
 — Tak z nim?  
 — Tak tak! Ugotował wsi w mydle.  
 — W jakim mydle?  
 — Długa historia. Okropna. Znacnie panie Kostie Drapkin?  
 — Nie..  
 — No pewnie. Otóż ten Kostia miał fabrykę mydła.  
 — Na miłość Boska, zwięźle!!  
 — ..Oglądaj! Kiedyś z Adia kościol, w którym gotowano mydło. Ada uważał mnie to w dół! Buch! Dotąd jeszcze przelażdało mnie to wspomnienie. Zawsze poddys myśla ował się oglądać mrdło — a nuż znajdzie tam guzik Adi lub kę jego włosów.  
 — Strasznie Wyobrażam sobie rozpacz siostry jego Ludy.  
 — Wszystko jej już jedno — kiwałem strapiony głowa. — Zmładzona.  
 — ???!  
 — Żniwarka. W dobrach hrabiego Kellera. Po — pianemu.  
 — Ech, brednie! Czyż Luda piaz!  
 — Jak dragna. Alkoholizm. Dziedzicność. Pita na umór razem z Zuzłotczką.  
 — To pan i Zuzłotczka zna.  
 — Jak już grosz. Powieszono go w Charkowie. Organizował szakie chunuchów. Schwytano go w palarni opium. Bronił się, jak lew. Siedmiu ludzi.

przyjacielu! Pełne zaufania pyszczki pół-otwarty się z nadmiaru ciekawości, piersi falowały.  
 — Onury trążim ośmielnich chwiał całego szeregu dawnych przyjaciół był — do pewnego stopnia — okupiony romantyzmem fabuły.  
 Nie ohyło się również bez pierwiastka pewnej lekkośmianości: Młwa wstąpiła do kabaretu i ze swym partnerem muryzmem tacyzo two-step'a.  
 — Stałem się duszą całego naszego towarzystwa, wszystko wdziałem, rozprawałem jak przyjaciel tamtych i powiernik.  
 Władztwo moje trwało niemal pół godziny.  
 Po jeden z pauz, która poświęcona była uczczeniu pamięci trążicznia — podczas pożaru kina — zmarłego nauczyciela niemieckiego języka — gospodni westchnęła i zapytała:  
 — A pamiętasz „Lipowkę“ Kati?..  
 — A Lipowka! — wyrwałem się. — Ożenił się z cyganiką z chóru Szyszkiina. Powodowana za zdradczą otrula go. W tych dniach dopiero. Sublimatem. Dala go w pierokzu z kapusta. Będzie niezwykłe sensacyjny proces!..  
 — Obie panie popatrzyły na mnie badawczo.  
 — Kogo? — spytały jednocześnie.  
 — Jakto — kogo?..  
 — Kogo otruto?  
 — Tęże właśnie.. Lipowka, jak go panie.. hm!..  
 — Przewyła. Lipowkę Kati otruto.. Tak struś człowieka, co? Chlop, jak rzępa. A Spiewał, jak słowik.  
 — Kto?  
 — No, ten, mój Boże.. Lipowka!  
 — Gospodynja wsiwała z knapny — wyglądał jej mi wróżyl mi nie dobrego, ani miłego..  
 — Czy pan wie co znaczy „Lipowka“?

Osiągnąłem cel. Przykułem całkowicie uwagę

# „Fabryki zboża i nabiału“ w Ameryce

Ciekawemu eksperymentowi, jaki ma być w najbliższym czasie dokonany w rolnictwie amerykańskim poświęca zamieszczony artykuł w polsko-amerykańskich „Wiadomościach Codziennych” profesor Sleinradski. Pisze on:

Ameryka jest krajem wynalazków i eksperymentów. Jest obecnie w drodze pierwszy w swoim rodzaju eksperyment w dziale rolnictwa. Powstała w Bostonie korporacja, która zakupiła w stanie Iowa duży kompleks gruntów i zamierza uprawiać je na sposób fabryczny. Korporacja wychodzi z tego założenia, że stosowanie metod, które daly tak wspaniałe rezultaty w przemyśle stalowym, maszynowym, automobilowym, musi dać też doskonałe wyniki w przemyśle rolnym. A więc będzie to próba stworzenia wielkiego przetrwolu w rolnictwie, próba zaspiania tej przepaści, jaka dzieli rolnictwo od przemysłu fabrycznego. Od nowożdzenia tego eksperymentu wiele będzie zależało. Gdy uda się raz, pójdzie to dalej i w niedługim czasie Stany Zjednoczone pokryją się całą siecią obzryhm fabryk zboża, maki i nabiału.

Grunt dla tego eksperymentu jest podany. Korporacja bostońska twierdzi, że rolnictwo indywidualne przestaje się opłacać, że młodzież farmerska ucieka z roli do miast, że zmniejsza się stale ludność rolnicza i wydajność farm: spadają ceny na produkty żywnościowe i őrda, a rosną ceny produktów w handlu detalicznym.

Mnóstwo farm w Nowej Anglii leży odłogiem, bo właściciele pociękali, nie mogąc wyrobić z ziemi dość na życie i podatki. Na zachodzie ziemia tak staniała, że można dzierżawić dobre grunta

po dolarze za akr, a i tak nawet niema na nią amatorów.

A więc rolnictwo na sposób fabryczny. Setki pługów parowych i maszyn wszelkiego typu. Tysiące robotników płaconych od dnia, albo tygodnia. Masowa walka człowieka z naturą w miejsce walki indywidualnej. Grad, susza, deszcze burze — to już nie krzywdy pojedynczych rodzin, lecz wielkich bogatych korporacji, które nie dadzą się już łatwo pobić naturze. A w dalszej konsekwencji związki zawodowe rolnych robotników, zarazi pracy z kapitałem, strajki, lokauty — jednym słowem wszystko przeniesione żywym ze stalowni lub węgla na tysiące akrów puznicznej gleby.

Uwagi swoje prof. Sleinradski kończy tak:

Czy się to uda, przyszłość pokaże. Czasem w życiu ludzkości przejęcia z jednego systemu do nowego udawały się odrazu, a czasem pierwsze próby zawodziły i dopiero po kilku próbach przy ciągłym stosowaniu postępu nowy system zwyciężał ostatecznie.

A do tego dodaje bratni nasz „Robotnik Polski“ w Detroit:

Tak — czy się uda ten nowy system kapitalistycznej gospodarki na roli niewiadomo. Jedno jest jednak wiadome. Kapitałom proletaryzmu musi drobnomieszczanin, przetwórcy i drobny farmer, zabierać na prawie darmo jego wytwór pracy. Proces ten skończy się musi wydziedziczeniem obecnie wydziedziczających, skończy się musi socjalizmem.

ponomianej ołszyny“ Kadena 407. „Ludzie podziemi“ — Struga 378, „Mogła nieznanego żołnierza“ 361, „Drzewki“ Orkana 354, „Homo sapiens“ Przybyszewskiego 325, „Moji współczelnicy“ Przybyszewskiego 299.

Jeśli się uwzględni sumę głosów, które padły na poszczególne utwory danego pisarza, to na pierwszym miejscu znalazł się Kadena-Bardowski z 1.598 głosami. Następnie Berent 1.556, Przybyszewski 1.499, Sieroszewski 1.465, Tejmałer 1.324, Strug 1.083, Staff 958, Weissenhof 709, Orkan 510, Tuwim 441 i t. d.

## UWAGI

### Szopka dla ciemnych ludzi

Dziś w niedzielę garść biednych, a także ciemnych robotników obchodzić będzie rocznicę encykliki papieża Leona XIII „Rerum Novarum“. Pod przewodnictwem pójdzia za zgodą słuchać badek, jak to od tej encykliki papieskiej rozpoczęła się epoka ruchu robotniczego i ustawodawstwa społecznego. Ba! kto wierzynie i przestarzałe, obliczone wyłącznie na niecierpiących. Gdy socjalizm rozszedł się masę robotniczą w całej Europie i zdobyl już całą szereg pozycji w dziedzinie őrchronnego ustawodawstwa robotniczego i ubezpieczenia społecznego, wówczas spojrzeli się klerykali, że wynika im się z rak „radz dusz“, więc spróbowali zaponica encykliki „Rerum Novarum“ bodaj kulejąc naluazyż za przedem czasów aby — udając obłudnie, jakoby przejęli się datermiami społecznymi, — rozszczepić i ostabić ruch robotniczy. Jak encyklika „Rerum Novarum“ była słabym, nieszczerym skazanywym odniesieniem do socjalizmu, — tak i obchód tej rocznicy jest nieudaneim malowaniem socjalizmu — pragneli klerykali zrobić z tego obchodu konkurencję dla robotniczego świateł i Maja, ale gdy obchód i Maja się światem prawdziwie ludowem, międzynarodowa manifestacja najszerszym mas, to rocznica „Rerum Novarum“ jest sobie jedna procesją wziętą. Tyle jest procesji w roku, że jedna mniej czy jedna więcej nie odgrywa roli. Dalej popularność „Rerum Novarum“ nie sięga i nigdy nie zdołałoby sobie większego znaczenia. Nawet w porażki nie dała się Maja robotniczo związać ten manewr. Cóż pieroż dziś, kiedy ludność pracująca oddawna już poznała się na istocie klerykalizmu po jego owocach i nawszkręcił przeziara wartość umizgów klerykalnych...

### Nędza

O słosunkach panujących wśród warstw robotniczych zagłębia dąbrowskiego nader wymownie mówią dwie krótkie notki z burzajuzynych „Kurjera Poznańskiego“ i „Warszawianki“, omawiające tamtejsze stosunki. I tak „Kurjer Poznański“ pisze:

Sytuacja przemysłu metalowego w Zagłębiu Dąbrowskim stale się coraz bardziej poprawia. Propozycje pracodawców, którzy ofertują robotnikom akordowym 2 do 5 procent podwyżki, robotnikom dniówkowym 7 procent podwyżki, zostaną prawdopodobnie odrzucone przez związki zawodowe, które proponowanej podwyżki nie uważają za dostateczną poprawę sytuacji. Rozdarcie wśród warstw robotniczych Inspektorat pracy podjął się akcji pośredniczącej w celu niedopuszczenia do wzbuchania strajku.

Już sama zawziętość akcji pośredniczącej mówi wiele o tem o ile można się spodziewać podwyższenia płac robotniczych, ale bliżej te podwyżki określił „konieczność rozwoju życia handlowego przemysłowego“ czyli umożliwienie pełnego rozwoju... „rzeźni“ psów w Sosnowcu. Proszę ocałować nie przecierać... Jak donosi „Warszawianka“...

...na przedmieściu Sosnowca zwanem „Pogoda“, niektóre rodziny gospodarzów stały się chwytnymi w celach konsumpcyjnych i leccyżniczych (1). Otwarła została nawet specjalna őrznia, w której sprzedawano pale miesożarze kielbasz z domleżką wleprzowu. W ostatnim kwartale zabito w tej őrznicy około 300 psów i kotów.“

Panie inspektorze, zanim pan wydasz arbitralny zezied — prosimy — psia lub kocia pieczęć...

Rentgenolog  
**Dr. Julian Chudyk**  
otworzył Zakład Rentgenowy  
ul. Widna 9. 820 Tel. 3010  
Diagnostyka. Terapia gleboka i powierzchniowa.  
przyjdz od 8—10 i 4—6.

## MEBLE NA RATAW ABEND MUSTWA 3.

### Szczegóły aresztowania defraudanta półtora miliona złotych

Pisma podają następujące szczegóły aresztowania Kesslera i Cieśliska, z których pierwszy w kwietniu skradł półtora miliona na poczcie w Królówkiej Hucie i uciekł do Niemiec, gdzie — jak doniosłszy — okazał został w Bawarii aresztowany. Przed kilku dniami w jednym z banków w Frankfurtu nad Menem nieznanemu chciał wymienić pół miliona zł. na marki niemieckie. Kasjer, zdziwiony wykosłodzią sumy, zatelefonował do banku w Wrocławiu, skąd mu podano wiadomość o kradzieży w Król. Hucie. Zawiadomiono policję, która aresztowała owego pana, gdy drugi raz przyszedł do banku. Aresztowanym okazał się Gottfried Cieślisk, były urzędnik huty żelaza w Król. Hucie, narodowości niemieckiej. U Cieśliskiego znaleziono telegramy, z których policja dowiedziała się o miejscu pobytu Kesslera.

Przy przesłuchaniu Cieśliskiego i jego żony policja dowiedziała się, że skradzione pieniądze Kessler zaniósł do pomieszkania Cieślisków. Kessler z Cieśliskiem tajemnie nocą wyjechali do Niemiec, natomiast żona Cieśliskowej wraz z dzieckiem wyjechała osazurż. Dłuszek niosło na rękach pluszowego niedźwiedzia w którym ukryta była część skradzionych pieniędzy, które udalo się Cieśliskowej przewieźć do swego szwagra w Niemczech. Cieśliskowa wróciła z dzieckiem do Król. Huty i w ten sam sposób resztkę gotówki przewiozła do Niemiec. Ponięwał Kessler i Cieślisk nie czuli się bezpieczni w Wrocławiu wyjechali do Bawarii.

Cieślisk na policji zeznał, że Kessler wyjechał do Monachium. W Schliersee w Bawarii nad granicą austriacką udalo się aresztować Kesslera, gdy zamierzal przedostać się do Szwajcarii. Kessler przydrówał pod nazwiskiem swego przyjaciela Matyska z Gliwic, którego papiery miał przy sobie.

Jak się okazało, w czasie poszukiwań defraudanta dnia 30 kwietnia wywiadowca z Król. Huty aresztował w Gliwicach brata Kesslera, Wilhelma, włączanego w kradzież. W jego mieszkaniu znaleziono ukryte w kanapie 5.000 zł. i 600 marek niemieckie. Pieniądze te wydała prokuratura niemiecka policji polskiej. Wilhelm Kessler zeznał, że brat jego już oddawał w Hanowal większą kradzież na pocztę. Po popielimni defraudacji obaj Kesslerzy i Cieślisk podzielnili się pieniędzmi i wyjechali do Niemiec.

Ponięwał Kessler i Cieśliskowie są obywatelami polskimi, będą widzieć wladom polskim. Prokurator w Król. Hucie pociągnął ich odpowiedzialnie krotki. Brat defraudanta, Wilhelm, nabyl przez opcie obywatelstwo niemieckie, podpada zatem pod kompetencję sądów niemieckich.

## PRZEGLAD LITERACKI

### DWAŃCIE KSIĄZEK

„Wiadomości Literackie“ ogłosiły pibiscyż, który miał włączyć dwanaście najwybitniejszych utworów żyjących autorów polskich. Obecnie wszystkie pibiscyży zostały ogłoszone; oczywiście są one przypadkowe, ale niemniej ciekawe.

Największą liczbę głosów otrzymał „Na skalnem Podhalu“ Tejmałera (1084 głosy). Z tego idaj: „Ży we kamieniu“ Berenta 1.034 głosy, „Miasmo mój matki“ Kadena-Bardrowskiego 1.015, „Soból i panna“ Weysenhofa 541, „Beniowski“ Sieroszewskiego 488, „Próchno“ Berenta 483, „W cieniu za-

— To... on... tak!.. Lipowka, Przewzsko. Tak! bruncik.

— A to bezczelności! Słuchaj więc pan! „Lipowka“ jest to foltwark Kati, i nie mógł się ten foltwark żenić z cyganek z Choru, ani nie mógł go otruci! Jak słowik śpiewał, a niech pana wszyscy diabli! Dawno już spostrzegłam, że pan żyty bezczelnością wyprawia wszystkim na tamten świat. Teraz rozumiem...

— Wyproś go — poradzaj wzbuzona przyjaciółka... Niech sobie przeć od nas idzie!

— Kiedy wyjedźdżasz, Niura? — — — iła gospodyni.

— Za dziesięć dni.

— A więc słuchaj, pomysłowy człowieku! Uciekaj i nie pokazuj się wczesniej niż za dziesięć dni. Skazuję pana na banicję.

Czynicznie rozumiem się, ręka posłałem całusa i, krzyknąwszy na podziemną: „Proszę się kłaniać Żużyczo“ — wyszedłem do przedpokoju.

Wkładając palto, usłyszałem:

— A to bezczelności. Teraz przynajmniej nagałdmy się. Słuchaj, gdzie jest Dnioczka Kaptan?

— W Kursku. Ma już czwórke bobosów... Ha-ha-ha! A pamiatacz pomarańczowy kisiel na „Korku“?

— A pamiatacz...

— A pamiatacz...

Niezdarina obrzynała maszyną wspomnień zaspala potężnie i i ruszyła unosząc upojone przyjaciółki w mglistą dal.

„I, nasze życie!

Próbując, nicosć, drogi czytelniku... — 000 —

## Największe, najtańsze źródło zakupu

# O należyte ubezpieczenie emerytalne dla kolejarzy nieetatowych

W dniu 16 bm. odbyło się obywatnie zgromadzenie nieetatowych pracowników Kolei miejscowego ZZZK Kraków w domu własnym. Po zagajeniu zebrania przez kol. Meška, wybrano przewodniczącego kol. Niemczyka.

Przewodniczący zadzielił głos kol. Mackowi, który w trzechgodzinnym referacie przedstawił zebranym walkę Związku o ustawy socjalne. Ustawa emerytalna, tak jak wszystkie inne ubezpieczenia społeczne od wypadków, Kasy Chorych itp. nie jest dziełem przypadku, ani też dobrej chęci klas rządzących i kapitalistów, jest natomiast dziełem stopniowej i twardej walki proletariatu.

Pierwsza wogóle w Europie ustawa społeczna o obowiązkowym ubezpieczeniu pracowników na wypadek choroby, tzw. Kasa Chorych pojawiła się w roku 1883 w parlamencie niemieckim, gdzie również w następnym roku 1884 uchwalono ustawę o ubezpieczeniu od niebezpiecznych wypadków, wreszcie w r. 1889 ustawa od inwalidztwa, tzn. trwałej niezdolności do pracy i starości czyli ustawy emerytalna. Fakt że nie są przypadkowe, lecz posiadają znamieną wymowę. Dlatego w żadnym innym państwie nie wydano takich ustaw, które w sposób najdłuższe militarnie monarchie ścisłym jak Niemcy z zajął reakcją i steru rządów? Otóż tylko dlatego, że w owym czasie Niemcy były krajem o najlepiej w Europie rozwiniętej i zorganizowanej ruchu socjalistycznym, którego sila była już tak duża, że potrafiła przełamać obóz reakcji i osiągnąć zdobycze dla klasy robotniczej, niezane wówczas jeszcze krajem demokracjonalnym, jednak o znacznie słabszym ruchu robotniczym.

Należy tedy z naciskiem podkreślić że całe ustrój państwa społecznie zawiąza się dopiero z tą chwilą, kiedy na widownię wchodziły społeczeństwa, jako naukowe i programowo ujęte wyraz dążęć nowoczesnej zorganizowanej klasy robotniczej. Przelatunem nikt się o nie wogóle nie troszczył, żaden rząd, żaden parlament, żadne stronnictwo. Reakcja i kapitalizm wszystkich krajów zwała się zacięciem i zwalcza po dziś dzień wszelkie ustawy i projekty ustaw społecznych. Tylko zjednoczona i silnie zorganizowana klasa pracująca wszystkich krajów, uświadomiona metryką zawodową ale i polityczną, może się przeciwstawić tym zakłamanej reakcji, zdobywając krok za krokiem władzę w swoje ręce, przez co będzie mogła metryką wydzierać i wywalczać also stanowić o ustawach. Jeśli chodzi o samych kolejarzy w Polsce, to w skład państwa polskiego weszli kolejarze trzech państw, posiadających bardzo różnorodno przepisy i umiędzynarodowione. Pracownicy b. zaboru niemieckiego i austriackiego przyniesli z sobą jeszcze przed wojną zdobyte Kasy Chor., ubezpieczenia od niebezpiecznych wypadków, tudzież ubezpieczenia emerytalne zarówno etatowych jak i nieetatowych. Po b. zabore rosyjskim pozostaly Kasy emerytalne, zabiorze dość ograniczone ubezpieczenia tylko pewnej części pracowników pomoc lekarska, tudzież odpowiedzialność za wypadki w służbie. Szło tedy o to, by nie różnie rodzaje ubezpieczeń ujednolicić. Z Kasy Chorych pozostały jednak i ujednolicił przez Sejm w roku 1919 ustawa o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, przewidziane zaraz w art. 1 osobie Kasy Chorych dla kolejarzy. Wprawdzie postanowienie to nie weszło jeszcze w życie, ale wcześniej się czyniło to nastąpić

Z emerytura było gorzej, bo kolejarze zostali tak złączeni z ogólnym funkcjonarjuszów państwowych i wojskowych. Wnieśliśmy przez ówczesny rząd przedłożenie ustawy emerytalnej dla wszystkich funkcjonarjuszów rządowych, obejmującej tylko etatowych. W projekcie tym uchwalonym w roku 1920 w Sejmie, więcej aniżeli 50% kolejarzy nieetatowych zostaje pominiętych, bo poprawki klubu socjalistycznego domagające się objęcia emeryturą wszystkich bez wyjątku kolejarzy etatowych i nieetatowych, zostały przez Sejm odrzucone. Nieetatowych b. zaboru niemieckiego rzecz nie dotknęła, bo z mocy dawnej przedwojennej ustawy posiadali oni własne zabezpieczenie i własną Kasę emerytalną. Dotknięci na-

w nowożeńcach na sezon wiosenny, jak: ryba, conwert, koty, gabarydy, woby angielkie, kangary na placzku kostomy, suknie i na ubranie modne. Wiosle, crepe marocin, szafy, szafy, półki, dywany, wazy i szafki. Kapy, koldry, koce i fraki. Crepe de Ghby, filary, taty, crepe marocin i t. d. — Największy wybór piodien żywardowakich po cenach fabrycznych.

**BAZAR KONKURENCYJNY**  
**LAZAR FREIWAJD**  
Kraków, ulica Florjanką 44, l. p., Tel. 533  
tuś przy Bramie Florjanką  
Uwaga na adres. Dla Kółek odlicza się rabat!

romieć od zbiorowej świadomości mas kolejarzów. Pracownicy kolejowi muszą zdawać sobie doładnie sprawę jaka wartość ma dla nich użyteczne prawo zaopatrzenia, jakie są jego wydatki i w jakim kierunku należy je zmienić na korzyść pracowników.

W dalszym ciągu referent przedstawił wszystkie artykuły ustawy emerytalnej o zaopatrzeniu prac. niest. i wykazał ujemnie i dodatnio serony ustawy, powołując zebranych o obowiazkach i kosztach wynikających z tejże. Objął on, w jaki sposób należy odnieść się o zabezpieczenie lat bezpłatnych i lat płatnych do emerytury, wskazując że wszelkie podania w tym kierunku Zarząd Kolei miejscowego załatwiał będzie interesującym członkom bezpłatnie za zwrotem kosztu druków.

W punkcie II, kol. Meška porusza sprawę godzin nadliczowych dla robotników w max. pos. i low. Wykłada, że dozwolona była, która jest przez Związek przeszło od roku traktowana, nie ujrzała światła dziennego i prawdopodobnie zostanie odmownie załatwiona. Referent wyjasnił dalsze zabieg i poczynania Związku w sprawie przeszerzeganowania rob. z ajeności cenów. Sprawa ta również mimo przychylnego stanowiska p. prezesa Jarzabca dotąd przychylnie załatwioną nie została i jest w ciągłej odwoce.

W końcu zebrani uchwalili następująca rezolucja: 1) Zarządzenie domagają się od Wydziału Wykonawczego ZZZK aby dołożył wszelkich starań na terenie Min. Kom. aby niekorzystny przepisy niektórych artykułów ustawy emerytalnej zostały zmienione na korzyść pracowników w myśl poprawek stawianych przez ZZZK.

2) Zebrani wyzwajali Wydział Wykonawczy ZZZK, aby poczynił energiczne kroki na terenie ministerstwa komunikacji aby przyspieszył wypłacie za godziny nadliczowe dla robotników w magazynach, poszczególnych i zawodowych. W Krakowie bowiem, jak dochodzą słuchy, sora wa tu po 9-miesięczach zalegania w lutelskiej DKP, ma być załatwiona odnownie.

3) Zebrani wyzwajali Wydział Wykonawczy ZZZK, aby poczynił starania i dopinował na terenie MK, aby wreszcie przeszerzeganowania pracowników a-lencji cenów, gdyż wszelkie kroki poczynione na terenie lutelskiej DKP, przez Zarząd Okręgowy ZZZK, okazały skutkiem, a cierpieliow pracowników już się wyzpaczała.

4) Zebrani domagają się, aby Wydział Wykonawczy ZZZK, poczynił ponagania w sprawie dodatków noonych dla wszystkich trzech pracowników, którzy wykonyją służbę nocną (tak lamowali stacyjny i robotnicy bagażowi), a dotychczas ostatnim rozporządzeniem MK o przyszanu dodatków nocnych nie zostali objęci.

## Lot Polaków nad oceanem Atlantyckim?

W prasie amerykańskiej (!) znajdujemy następujące informacje o przygotowaniach lotników polskich do przelotu nad Atlantykiem. Zaczynamy, że informacje te nie znalazły urzędowego potwierdzenia.

Na aerodromie w Ville Coubly, pod Paryżem, niezaworny dotąd przed nikim, z wyjątkiem kilku wiarusowców, czeka sygnały polozny dwulotnikow polski o pojedyńczym motorze, silny 650 koni par. przed zamierzonym przelotem nad ocean. Stanowić on własność armii polskiej i piloty kowyci Kubala — kapitan Ludwik Idzikowski; kapitan Kubala — mają zamiar ubiegąć się o pierwszeństwo w przelocie nad Atlantyk. Przygotowania czynione są w tak głębokiej tajemnicy, że nie przedostają się dotąd do prasy francuskiej, zamkniętej o tym polskim aparacie i polskich lotników, mających zamiar stanąć do zawodów z amerykańskimi i francuskimi kolegami.

Kapitan Idzikowski i kapitan Kubala przybyli do Paryża przed kilka tygodni i dotychczas odbylinych wlotów próbnych na swym dwulotniku Amiot'a z motorem Lorraine. Zaden z rywalizujących samolotów nie będzie mógł zaopatrzyć się na drogę w taką ilość płynnego paliwa. Zbiorniki polskiego aeroplanu mają 6.000 litrów pojemności, — więc przewyższają pod tym względem wszystkie in ce. Sam aparat jest znacznie większy niż aeroplan niesześcioletniego kapitana Nungessera. Kapitan Idzikowski twierdzi, że za jednym wlotem mógłby przebyć większą przestrzeń niż z Paryża do Nowego Jorku. W budowie dwulotnika uwzględniono niektóre szczegóły, który mogą zapewnili lotnikom większą wygodę w podróży. Oparcia siedzeń są urządzone w ten sposób, że po opuszczeniu ich w dół, stanowiąć mogą wygodne leżaki. — W ten sposób lotnicy mogą czućwaj i odoczywać na zmianę, nie schodząc ze swych miejsc. Drugim szczegółem konstrukcyjnym, godnym uwagi, jest odżwignia, za pomocą której kola mogą być w każdej chwili zrzuczone, co umożliwia łatwe i bezpieczne opuszczenie się na wodę tego aparatu, zbudowanego za wzór hydroplanów w kształcie wielkiej łodzi. Za nasiedzeniem i innego rodzaju, zbrojonych z pływaniem paliwem mogą być odruż opróżnione dla zmniejszenia wagi aparatu przy lądowaniu, — względnie opuszczaniu się na wodę.

Lotnicy polscy mają jeszcze przed sobą cały szereg wlotów próbnych, i puszcza się, że Ocean nie nastąpi wzniesień, niż w dniu 20 czerwca. Codzień ćwiczą się oni nad lotniskiem w Ville Coubly.

SPORT  
atletyka, poleca najtaniej:  
L. WEINDLING, KRAKÓW, GRODZKA 26, tel. 1596.  
Rok lat. 1998. 773 Ceniaki domo.

# 1 Maja 1927

## OBCHÓD I MAJA W POW. OLKUSKIM

Święto I Maja, jak corocznie, tak i w tym roku wypadło w Olkusku dobrze. Przedpołudniem w Domu Robotniczym odbyła się akademja, na której składowca przemówienie wygłosił tow. Zygmunt Lubodziecki, następnie poemat W. Sirowskiego „Część dla części i wierz, Nie śmierć choi, Perla!” odekładał tow. Tomasz Soczewka. Odpowiedzianiem „Czerwonego Sztaendaru” akademje zakończono. Po akademji przed Domem Robotniczym ulomował się pochód, który, mając na czele orkiestrę fabryki „Olkuski”, ruszył ulicami miasta na Rynek, gdzie odbyło się zgromadzenie ludowe, na którym było około 3000 osób; przemawiali tow. poseł Jan Kwapiński i tow. E. Pietrzak; pochód uchodził do domu Robotniczego, gdzie po przemówieniu tow. F. Kuli został zakończony.

Równocześnie odbyły się wiece i pochody w Wolbromiu, Pilicy i Ogrodzieńcu; w Wolbromiu przemawiał tow. Andrzej Kwiecień, w Pilicy tow. Stefan Kravczyk, w Ogrodzieńcu tow. Wojciech Szmidt.

Na wszystkich wiecach przyjęto jednogłośnie rezolucje 1-Majowa CKW PPS. W Olkusku urządzono na wszystkich punktach miasta na czele odwłastwu TUR.

Wieczorem w przedpołudnie salę Domu Robotniczego w Olkusku staraniem miejscowej sekcji dramatycznej TUR wystawiono sztukę S. Sobieszewskiego „My” pod reżyserją tow. T. Soczewicy.

Podczas pochodu i wieców porządku przestrzegała milicja PPS, spokoju nigdzie nie zakłócano.

## I MAJ W AMERYCE

W Stanach Zjednoczonych, poza tysiącami drobnych wieców, urządzonych samodzielnie przez powoakawki w pow. ruch socjalistyczny, wspaniale obchody odbyły się w Nowym Jorku i Chicago, urządzone tak jak i lat poprzednich przez organizacje socjalistyczne pracowników igły. W Nowym Jorku ze względu na obawy rozruchów ulicznych zmobilizowała się 5000 policjantów, jednakże nigdzie porządek nie został w najmniejszym stopniu zakłócony. Odbyły się cztery wielkie wiece i moc mijających, na których uchwalono rezolucje w sprawie rewizji procesu Sacco-Vanzetti w Carnegie Hall na wielkim wiecu masowym przemawiali między innymi Dr. Stephen Wieda. Oświadczył on, że jeżeli Sacco i Vanzetti będą straceni w lipcu br., zaniknie spawa ich zwolnienie pomimo rozpatrzenia przez sędziów naprawę bezstronnych i kierujących się tylko poczuciem sprawiedliwości, to sądownictwo amerykańskie zadany zostanie cios, z którym nigdy nie potrafi się pogodzić sumienie obywateli tego kraju. Z Los Angeles donoszą o rozpedzeniu tam przez policję korowodu samochodów z czerwonymi sztaendarami i plakatami z żądaniem wypuszczenia na wolność Sacco i Vanzetti. Uczestnicy wieców będą połączni do odpowiedzialności.

Związek Socjalistów Polskich w Ameryce urządził obchody majowe w wielu miejscowościach. — Podpiszamy petycje do gubernatora stanu Massachusetts w sprawie uwolnienia niewinnie skazanych na śmierć Sacco i Vanzetti i zbierano składki na pomoc dla nich.

## Z ruchu socjalistycznego

### KONGRES PARTII ROBOTNICZEJ W KANADZIE

Za ruchem robotniczym w Stanach Zjednoczonych przyszedł i na czyszczenie ruchu robotniczego w Kanadzie. W Montrealu, dnia 15. 16 i 17 kwietnia w Hamilton, Ont., obradował doroczny zjazd Robotniczej Partii kanadyjskiej, na którym nastąpił moment oczyszczenia ją z elementu komunistycznego. Za wyrzuceniem komunistów z łona partji głosowało 1/4 delegatów. Wszyscy delegaci ochotkajacy wypowiedzieli się za oczyszczeniem szeregów, w tem 9 żydowskich związków zawodowych i organizacji politycznych. W łonie komunistycznej partji nastąpił również rozłam i sekcja. Do niedawna wielki krzykacz komunistyczny jak G. North z London, K. Fredrick z Winnipeg, a nawet słynny księzka, A. E. Smith, kregosup i sila żywno komunizmu kanadyjskiego, trafia na odwrót. Przewidywane jest, że na następnym kongresie, która ma się odbyć w lutym roku przyszłego — Robotnicza Partja, do niedawna krzykawo-puczowa — będzie całkowicie oczyszczona z nieodpowiedzialnego elementu komunistycznego.

czego. Tak oświadczył J. Simpson, sekretarz finansowy partji.

## 30-LECIE ŻYDOWSKIEGO „FORWARDU”

Nowojorski żydowski dziennik socjalistyczny obchodził trzydziestolecie swego istnienia. W obrzbrzym teatrze Century, udekorowanym dziesiątkami sztaendarów, zebrano się przeszło 5000 przedstawicieli partji socjalistycznej, licznych związków zawodowych, Kas Chorych itp. organizacyi.

Głównym honorowym gościem był Ramsey MacDonald, wódz angielskiej partji pracy, były premier. Nieszczęście jednak chciało, że zabił się i zabrany został do szpitala, tak że na obchód przybył nie on. Miejsce jego natomiast zajął jego córka Izabela, która w prostych słowach skreśliła pracę angielskich towarzyszy, którzy stale i systematycznie pozyskują do swych szeregów coraz większe zastępy i miedziakim już jest czas, gdy partja pracy, zdobywszy większość, zacznie rządzić na korzyść pracujących przewidywaniem, a nie na korzyść klasy kapitałistycznej, jak to się dzieje obecnie. Zwiększenie długich i owocnych lat dla siebie zakończyła tow. MacDonald swą przemówienie.

Następnie przewodniczący, były socjalistyczny kandydat na mayora miasta, tow. M. Hillquit, powołał do głosu tow. V. Bergra, kongresmana socjalistycznego z Milwaukee. W czasie jego przemówienia, w którym mówił o imperializmie kapitału amerykańskiego, zabrano mikrofon radjowy, w obawie, aby słowa „prawdy” nie dotarły do setek tysięcy słuchaczy radja. Czynn potężnej kompanji radjowej, która kontraktem zobowiązała się rozszerzać przez radjo przemówienia z obchodu, wywołała obrzburzenie nawet w miejscowej prasie kapitalistycznej, która uważa ten postępek za zamach na wolność słowa.

Przemawiali także sędzia miejski tow. Panken, naczelny redaktor „Forwardu” tow. A. Cahana, z radjowa tego pisma tow. Władek oraz posełka do parlamentu niemieckiego i redaktor „Naje Volkstung” z Warszawy. Chór robotniczy odśpiewał kilka pieśni i o godzinie 6-tej wieczorem obchód zakończono. Wspomnieć w końcu należy, że „Forward”, mając blisko 200.000 nakładu, jest największym piśmie socjalistycznym w Ameryce. Komitet Wykonawczy Związku Socjalistów Polskich przedstawił wydawnictwu „Forwardu” stosowne życzenia.

## Przeгляд społeczny

### STRAJK W FABRYCE CYKORJI W SKAWINIE

Strajk robotników fabryki Francka w Skawinie trwa. „Głos Narodu” opisał zalety i zasługi p. dyrektora Rosenberga wobec fabryki i robotników. Może temu uwierzyć tylko ten, kto nie zna sprawek p. Rosenberga i majstra Gduli. Strajk spowodował p. Rosenberga swoja metoda rządzania w fabryce.

Robotnicy przyjęli rekwizywie rzucana przez p. Rosenberga i mimo krytycznej chwili stęją się niezachwani w walce z bezprawiami i niedzielnym moralizowaniem dzieżactw przez Gdulę a nawet przez samego p. Rosenberga.

Przytoczmy parę faktów. Pewna pracownica, która wpadła w oko p. Rosenbergowi, nie dawała żadnego powodu do zarzutów. Zawsze zachowywała się wobec p. Rosenberga grzecznie, kłaniała mu się, zawsze mówiła „także rączki!” — albo widać p. Rosenberga tak nakazywał, a iżnca, co widzieli bieszał. To też wspomnianna pracownica zawsze tak czyniła, przedochca kolo p. Rosenberga, lecz ten nie raczył się nigdy odkloknić, chociaż innym zawsze się odkłaniał. Dawał jej poznać, że on oś do niej cierpi! Dziewczyna widząc niezgrzesność p. dyrektora postanowiła nie poniknąć swojej godności i przy pewnym spotkaniu się z p. Rosenbergiem nie ukłoniła się. P. Rosenberga zawałał na to: „Wróć się, nie widzisz kogo kolo ciebie przechodzi?” Dziewczyna odpowiedziała: „Wiem, ale ja zawsze się kłaniaam a p. dyrektor nigdy się nie odkłonił!” Na inteligentny dyktando odpowiedział w ten sposób, niezdolny do powtórzenia... Przy innej sposobności i do innej dziewczyny wyraził się w tak nieobyczajny sposób, że także nie da się powtórzyć. Chciać przytoczyć wszystkie postępek p. Rosenberga, musielibyśmyisać całe tomy. „Głowski Narodu”, który chce p. Rosenberga wybielić, powiadamy robotnikom, że nic mu to nie pomoże, p. Rosenbergo pozostanie ten, czem jest, człowiekiem bez wychowania. A robotnik też jest człowiekiem i trzeba go jak człowieka traktować.

### OSTRZEŻENIE PRZED PRZYJECIEM PRACY W LWOWIE

Sekretariat Związku zawodowego pracowników przemysłu gastronomiczno-handlowego ostrzega

handlowców restauracyjnych (bufetowców) przed wyjazdem i obejmowaniem pracy w Lwowie ze względu na wysoka obecnie akcje w sprawie regulowania stosunków pracy i pracy w zawodzie.

## AKCJA CEGLARZY W STANISŁAWOWIE

W początkach kwietnia b. r. rozpoczęły się w Stanisławowie pierwsze układy między pracodawcami a robotnikami przemysłu cegielnianego. W tym celu ustalenia warunków pracy robotniczej, w której placacy. Z ramienia robotników deleg. Komitet centralny zw. tow. Gazek — w toku trwałych i krótkich rokowań — przedstawiał motywy, do których robotnicy z całą stanowczoscia bronila w sumieniu żądaj, przy równoczesnym podkreśleniu faktu, że do tej pory prace robotników cegielniarskich w Stanisławowie nie byly wogóle należycie uregulowane, czego następstwem jest niewydzienienie robotników. Wysłunieto koncepcje plac dnlkow, godzinowych, a skoro te nie doszły do skutku żądano dla strzcharzy po 15 zł. 90 gr. od 1.000 cegieł. W toku ostatnich układow przemyślowo zgodzili się na podwyżkę plac w nieznanym stopniu w stosunku do żądań robotników, co nie odpowiadalo istotnej wartosci pracy robotnika. Stanowisko robotników nie wpływa z czego innego, jak tylko z słusznych potrzeb życiowych. — Wskutek dalszej niestęplowosci przemyslowców, którymi kieruje niewolny poglad, że robotnik musz pracować jak niewolnik za marzy chłaban, po raz czwarty odbywacac się układy nie doprowadzily do umowy. Ogól robotników stanislawowskich wzywa zatem robotników ceglarzy w całym kraju, by umkali Stanislawowa wobec toczacac się walki robotników cegielniarskich w Stanisławowie o prawo do życia.

## Z dnia

### P. DR. JAN HENRYK PLESS-HOCHBERG

Czytamy w katowickiej „Gazecie Robotniczej” (Wojewoda Śląski zatwierdził wybór p. Dra Jana Henryka Pless-Hochberga na przewodniczącego Związku dla dostarczenia ziemi w Katowicach.

Pod tem skromnym nazwiskiem kryje się wielka ryba: ksiązka na Pszczyńcu, którego nazwisko rodow. brzmi hrabia Hochberg. Ca hrabowje zostali przez królów pruskich mianowani księzami na Pszczyńcu, a ostatni król pruski i cesarz niemiecki Wilhelm II nadał im tytuł „Herzog”, t. j. najwyższy tytuł w hierarchii książkowej. W Rzeczypospolitej polskiej konstytucja księzowska tytuły rodow. w ten sposób z księcia-hrabiego zrobił się p. dr, itd.

Można sobie wyobrazić, że ta strata jest dla księcia pana dotkliwa. I na przeciw serdeczynom przyjeciemu cesarza, czego gocił go u siebie na polowaniach, a podczas wojny światowej był nawet na jego zamku w Pszczyńcu niema kwatery armji niemieckiej. Wprawdzie już i wtedy tytuł i inne księzacy z mitra figurowali na wyrobach browaru pszczyńskiego, ale zawsze wiadomo, a nie, którzy uważali to sobie za zaszczyt, że dla p. dr. z księzkiego browaru z księzkiego mitra na flaszce. Dziś to ustalo. Księcia niema, jest zwykły śmietnik, który w dodatku staje na czyle urzędu dla rozdzielania ziemi, która leży odbiora. Niewątpliwie, lepsze byly dla ksiązki czasy w Pruszech niż w Polsce.

## Ze sportu

MIEDZYNARODOWY KONGRES FIFY. Kongres Fify rozpocznie się 3 czerwca w Helsingforsie w Finlandji i trwać będzie 3 dni. Wszystkie kraje wysłaly swoich zastępców. W pierwszym punktem obrad jest stanowisko Europy wobec Ameryki w sprawie pozyskiwania graczy europejskich za tak wysokie jace, że gracze europejscy opuszczają licznie swoje kluby, przynosząc się za ocean.

ROZMAITOCI SPORTOWE. Mecze reprezentacyjnej drużyny Franca—Włochy, rozegrany w Paryżu, przyniosł 260.000 franków czyszego dochodu. W Niemczech rozegrano w sezonie 1926/27, 32.000 meczów, plik poime. W Waladodzie (Hiszpanja) sławny sportowiec, chędzianka dubu Ameryki, Coko kopnioty został w toku gry tak nieuczciwie w okolicy watroby, że skonal natychmast. Wród publiczności powstała wielka konsternacja.

SIMMERINGER SC (Wiedna) — CRACOVIA. Zawody odbyła się w niedziale o godzinie 15.30 popołudniu na boisku Wlasy.

ZAWODY WARTA (Poznań) — WISLA odbyła się dzieł w niedziale o godzinie 5 popołudniu na boisku Wlasy. Poprzedzi spolkacze drużyn mlodziezych.

MŁODZIEŻY ROBOTNICZA! SPORTOWCY! NA ZLOT DO WARSZAWY 3 I 6 CZERWCA!



# Dwa wypadki przejechania samochodem

Wczoraj rano rozegrał się wstrząsający wypadek samochodowy w pobliżu II mostu na Wiśle. Oto 12-letnia Erika Milcówna, córka piekarska, trzymająca kwiaty w rękach, z okazji imienin ojca, wylądowała na ulicy, aby powitać solenizanta. W momencie, gdy przebiegała pod koła samochodu w szalonym pedzie, najechała na Milcówną tak, że koła samochodu przeszły po jej ciele. Szofer nie zatrzymał samochodu, popędził dalej. Prze-

chodnie pospieszyli z pomocą. Prywatnym samochodem przewieziono dziewczynkę na pogotowie ratunkowe. Lekarz stwierdził u Milcówny ciężkie złamanie lewego podkolanego. Dziecko przewieziono w stanie groźnym do szpitala. Podobny wypadek zdarzył się w ul. Łowickiej, gdzie samochód Nr. 6004 najechał wczoraj na Walerię Kreta (lat 16), terminatorka. Kret doznał zmiażdżenia palców u obu nóg.

**KONKURSY WYSTAW SKLEPLOWYCH.** Sad konkursowy Izby handlowej w osobach dra Berczowskiego, dra Zygata, r. Jarosła, r. Marzuleśa, prof. Uziembę i red. Wikliczka, przysłał na posiedzeniu 20 bm. następujące oznaczenia firmom, biorącym udział w konkursie: Pierwszą nagrodę firmom: S. Spira, Bracia Bilewscy, Szarski i Syn, J. Massar oraz Mydlarski i Brzozowski. Dyplom uznania firmom: WI Leser-kiewicz, H. Weinman, Pałac Potoczko, Skórczewska i Polakiewicz, I. Sobolewscy oraz Ludwik Aksman. Listy pochwalne firmom: A. Swerba, M. Maurycy Leszczyński, „Pilot”, A. Haberla, Maurycy Haas „Młotek”, oraz Maria Praus. Dyplomy odznaczeń wykonane zostaną według projektu uczniów Wydziału graficznego Państwowego Szkoły Sztuk Zdobniczych w Krakowie. Sad konkursowy uchwalił ponadto zwrócić się do Izby handlowej i przemysłowej z prośbą o kontynuowanie tej akcji drogą perjodycznego przemianowania wystaw także poza konkursom.

**ZWOLENIENIE NA HODOWANIE GOLEBI PO CZTOWICZYCH.** Stosownie do reskryptu województwa krakowskiego magistrat wyzywa wszystkich właścicieli gołębi pocztowych w Krakowie, aby w myśl ustawy wnieśli bezwzględnie do magistratu, jako władzy administracyjnej I. instancji, podania o zezwolenie na utrzymywanie i hodowanie gołębi pocztowych, a to pod rygorem po-gonięcia ich do odpowiedzialności karnej i konfiskaty gołębi na rzecz władz wojewodzkich. Blizszych wyjaśnień stronom udziela Wydział V magistratu oraz komisaryjaty obwodowy.

**WŁAMANIE.** Nieznani sprawcy zakradli się do sklepu p. A. Laskowicki przy ul. Sienkiewicza 8, gdzie po splądrowaniu urządzeń sklepowych zabrali biżuterię, wyroby tytoniowe, oraz gotówkę. Szkoła 1200 zł.

**MISZKONKOWCY W TRAMWAJU.** P. Adolff i Schweizerowie w czasie jazdy tramwajem na linii Nr. 5 skradziono złoty zegarek męski, wartość 400 zł.

**POTRZEBNIA NA BYŁA PIĘCIĄTKA PARAFIALNA.** P. Janina Kostancka zawiadomiła policję, że do biura Związku komitetu parafialnego przy ul. Siennej 5 przyszedł jakiś osobnik z prośbą o wsparcie. Osobnik owi korzystając z chwilowej nieuwagi obecnych skradł piątkę komitetu. Policja zabrała uwaga, że od pewnego czasu grasuje jakiś osobnik, który osi szerzący z sobą wylądkił datki pieniężne. Założyli więc przypuszczenie, że ten sam dopuścił się kradzieży piątki.

**KOSZTOWANA DRZEKKA.** Janowi Szulce, gospodarzowi z Grzechni pod Makowem, w chwili gdy się zdremnął na stacji Kraków-Podgórze jakiś opryszek skradł plótka wartości kilkuset złotych.

**Z KLUBU SPOŁECZNYCH.** W wtorek 24 bm. o godzinie 7 wieczór odbył się zrywcały walec zgromadzenie członków klubu w lokalu Rynek główny 32. II piętro. W razie braku kompletu walec zgromadzenie odbędzie się w godzinie południowej, a to w godzinie 8 wieczór tego samego dnia, bez względu na ilość obecnych.

**NAJWIĘKSZY WALEC ZEBRANIA WYSTAWY NAUCZYCIELSKIEGO ZPNSP W KRAKOWIE** odbędzie się w lokalu własnym, Rynek główny 29, w czasie 28 maja o godzinie 6 wieczorem, a w razie braku kompletu o godzinie 7 wieczór. Na porządku dziennym wyjątkowo zwrócić uwagę na Chmurnowskiego 5. Za komitet zjazdowy: Stanisław Herzmanek, Henryk Inlander, Doleślaw Pomkarski.

**NAJWIĘKSZY WALEC ZEBRANIA CZŁONKÓW POWIATOWEGO KLUBU ZWIĄZKU INWALIDÓW MĘSKICH W KRAKOWIE** odbędzie się w czwartek 26 maja o godzinie 10 rano w sali „Sokoła”. W razie niejawienia się przepisanej statutom ilości członków, w tym samym dniu o godzinie 10:30 odbędzie się drugi nadzwyczajny walec zebrania z większością uchwalać, — bez względu na ilość obecnych członków. Każdy członek

Kola waleń przy wjeździe na salę okazać legitymację członkowską z naklejanym znacznikiem przysyłanym do końca lutego 1927, w przeciwnym razie na salę wpuszczony nie będzie.

**ROZSTRZYGNIECIE KONKURSU NA AFISZ KLUBU AUTOMOBILOWEGO.** Jury składające się z czterech reprezentantów klubu, dwóch delegatów sądu przemysłowego i dwóch przedstawicieli Muzeum przemysłowego, przysłało pierwszą nagrodę parą got dem „Salto mortale”, drugą pod godłem „Uwaga” I trzecią pod godłem „Z 3”. Autorką nagrody pierwszeństwa okazała się Anna Bielewska, drugą nagrodę otrzymała p. Franciszek Seifert, trzecią p. Alired Zmuda. Wspaniałe pochlebne przyznano projektem „General” I, 333 km., pozatem prócz par nagrodzonych zakupiono 8 projekto-

Gdy bielizną eknąć mieć chceś  
Tylko mydło Orzeł bierz  
Robi ją cudnie białą  
W trwałości doskonałą. 804

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś pierwszy powtórzeń sztuki Channinga Pollocka „Znak na drzwiach” w uzbudzeń p. Wencel, Kukulowskiego i Sobych „Znak na drzwiach” powtórzony będzie we wtorek. Dużo popołudniu „Wolne miasto” Krumłowskiego w związku z uroczystością dla exci generała Bema. Jutrzejsze przedstawienie „Cyra de Bergerac” przenieszone jest dla szkół zamiejscowych. Początek o godzinie 8:30 popołudniu. Role główne wykonał pp. Nowiewicz i Hirska.

**TEATR MARJONETEK „MINIATURY”** pod kierownictwem S. Polomy-Polokońskiego, gra dziś w niedzielę o godzinie 5 popołudniu w sali przy ul. Tomazsa 87 potaż o godzinie 8 rano o srebrnym znaczniku „Trosy Pniowców”. W przygotowaniu „Kmieć Marcyś”. Bilety weszły do nabycia w firmie St. Debeliski, ul. Półtorska 2.

**REKRAKT SŁODKI NEUTRALIZOWANY** dla niemowląt sporządzony przez specjalnego słoju przez Krakowski Browar Janina Góra.

**REKRAKT SŁODKI INFRA-MALTYNA** został wyprodukowany w zakładach stajla kontrola Szpitala św. Ludwika dla dzieci (Prymarzka Dr. W. Bujak).

**CENA ŻŁ. 6** —

Wylężone zaspisotwo i sprzedawane w butówkach na cały obchór Rzeczypospolitej, Polska Sp. Akc. w Krakowie, A. A. Magister B. Jaworński w Krakowie.

Do nabycia w aptekach i drogeriach.

## Z Polski

**ZMIANA CZASU URZĘDOWANIA W URZĘDACH PAŃSTWOWYCH.** Na posiedzeniu Rady ministrów dnia 20 bm. powzięto uchwałę w sprawie zmiany czasu urzędowania w instytucjach państwowych. Czas ten określony został na godziny od 8 do 4 godzin popołudniu, a w sobotę zaś o godzinie 8 rano do 4 godzin popołudniu. Uchwała uchwala wchodzi w życie z dniem I czerwca br.

**ZABOJSTWO NA TLE NIEPOROZUMIENI ŚADSIEDZICH.** We wsi Soła, pow. Żywiec, dwaj sąsiedzi Julian Wulkan, liczący 18 lat i 36-letni Michał Bury weszli zwadę na tle nieporozumień granicznych. W czasie kłótni Wulkan strzelił z rewolweru do Burego, kładąc go trupem na miejscu. Bury pozostał żywy i piciecioro dzieci. Wulkana aresztowano.

**SYN ZAMOROWAŁ MŁOTIEM OJCA** — W Kolczynie, pow. Jasto, przyszło do kłótni między Andrzejem Wieckim, a synem jego Janem, liczącym 59 lat. Podczas sprzeczki w kwestjach familijnych syn porwał młot i uderzył nim kilkakrotnie ojca w głowę, kładąc go trupem na miejscu. Potworny syn po tym czynie zbiegł do lasu, gdzie go w kilka godzin potem aresztowano.

**SŁĘDZTWO O ZAJĘCIU W WIEŻNIENIU MOKOTÓWSKIM.** W związku z zaburzeniami, jakie miały miejsce w Warszawie w wężnieniu mokotowskim, ministerstwo sprawiedliwości powołało komisję, dla zbliżenia istoty przyczyn zaburzeń. Prace komisji mają być ukończone najdalej do I czerwca br.

**DZIWIOLAG NATURY.** W dniu 14 bm. na oddział III (polonijczy) szpitala żydowskiego na Czysiem w Warszawie zapisała się p. K. lat 37, matka. Następnego dnia K. powiła dziecko płci żeńskiej. Nieszczęśliwą matkę natura obdarzyła dziwnym, albowiem dziecko ma trzy nosy, szerokie usta i jest bardziej podobne do psa rasy buldogów angielskich, lub też mopsa niż człowieka. Dziwioląg stał się uszczerbkiem zdrowia kilkunastu lekarzy celem ujrzenia niesamowitego zjawiska. Prześwietlenie Rentgenowskie profilu dziecka dało formalny szkielec młodego pieska. Matka czuje się dobrze i dziecko - dziwioląg, żyjąc od sześciu dni, również jest zupełnie zdrowe.

**UKARANE LICHWARZY WZDZIKIWI.** Stan. Jarosław w Chranzowie na podstawie stwierdzonych faktów, że rzetelnie pobierali wyższe ceny za mięso, aniżeli były przepisane cennikami, ukarał winnych tego przekroczenia I-miesięcznym wzięciem 100 500 zł. grzywny.

**WYJASNIECIE ZAGADKI ZNALEZIONEJ KOBIETY NA GUBAŁÓWCE.** Zarządka kobieta, którą w dniu niedzielnym znaleziono w stanie odurzenia w przytulonym urzędowym szalasiu na Gubałowie, przyznała się chorą umysłowo, nie ma Gubalów. Wzięta w więzku 27 lat w Warszawie. Ofied jej oparty jest na podłożu religijnym. Przybywszy do Zakopanego, udała się na Gubałowie, gdzie sprządała sobie szalasz z gałęzi, chcąc po pustelnictwie spędzić żywot na modlitwach i poście ziała od ludzi. W szalasiu tym przebywała kilka dni, mając jedynie różaniec i książki do nabożeństwa sta, że głód i zimno wyczerpały ją, wywołując stan odurzenia.

## Z zagranicy

**BURDY ULICZNE W BERLINIE.** Prasa berlińska donosi, że późnym wieczorem z czwartku na piątek doszło do nowych zajść na ulicach Berlina w okolicy pl. Aleksandra. Zajścia te wywołane zostały przez członków rozszerzonej młodawo partii narodowo-socjalistycznej pozostającej pod przewodnictwem Hitlera.

**ZNISZENIE WIZ PASZPORTOWYCH.** W najbliższym czasie mają być podjęte rokowania między Czechosłowacją a Niemcami w sprawie zniesienia wiz wjazdowych na paszportach.

**ZNOWU LOT Z AMERYKI DO EUROPY.** Z Miłtor (hrabstwo Nowa Szkocja) donoszą, że lotnik Lundberg przedstawił w Londynie przed komisją godziną 1 a 2 popołudniu w drodze z Ameryki do Europy. W kołach fachowych sądzi, że Lundberg przybędzie w sobotę o godzinie 9 czasu zachodnio-europejskiego do Irlandji. Warunki atmosferyczne są korzystne.

**LOT DO INDYJ.** Lotnicy angielscy, Grar i Gillman odlecieli w piątek rano z Londynu do Indji bez ładownia. Długość lotu wynosiła około 6500 km. Lotnicy postanowili przebyć te przestrzeń w ciągu 40 godzin.

**ZNOWU ORKAN W AMERYCE.** „Petit Parisien” donosi z Indianopolis, że szalejący tam orkan zniszczył część miasta. Cztery osoby zostały zabite, a około 50 rannych. Szkoły materialnie obciążą na półtora miliona dolarów.

**ZAMACH NA SYNA CALLESA.** W Nogales (Arizona) dokonany został zamach na syna prezydenta Meksyku Callesa. Calles wyleciał bez szwanku.

## Przegląd gospodarczy

**BIERNY BILANS HANDLOWY W KWIECNIU** Warszawa, 21 maja (PAT). Według przewidywań bilans bilans handlowy w kwietniu przedstawia się, jak następuje: Przywózem 436.940 ton wartości 255.439 zł., wywożem 1,515.615 ton wartości 205.880 zł. W przeliczeniu na złote w złocie wartości przywozu wynosi 148.238 tys., wartość wywozu 119.431 tys. Bierne saldo bilansu handlowego wynosi 28.807 tys. zł. w złocie.

**KURS WALUT ZAGRANICZNYCH** Warszawa, 21 maja (PAT). Dolar 8,92, 8,94, 8,90. Holandaj 358,90 (57,7). Funt 43,45, 43,42, 43,33. Nowy Jork 8,93, 8,95, 8,91. Paryż 35,62 35,11, 34,93. Praga 26,50, 26,56, 26,44. Szwajcaria 172,05, 172,48, 171,62. Włochy 49, 49, 12, 48,83.

Najnowsze jedwabie CREPE DE CHINE Gorgety i fulary po najniższych cenach polsce

JADWIGA GYPES Kraków, ul. Poselska L. 20

SWIĄCZA JAN zamieszkały w Chleminie-Lub., przy ulicy Orlonkiej Nr. 21, p-szukuje żony swej Antoniję z domu Chłodzińskiej.



# O zwołanie sesji Sejmu

Czy ta sesja będzie ostatnią?

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 maja.

W dniu dzisiejszym „Przedł Wieczorny” zwrócił się do marszałka Sejmu Rataja z szeregiem zapytań w sprawie zwołania sesji sejmowej. Na pytania te marszałek Rataj odpowiadał, że wiadomo jest tylko, że dwa kluby sejmowe, które rozporządzą jedną trzecią głosów, powziły uchwale skorzystania z odnośnego artykułu konstytucji i zwrócenia się do prezydenta Rzeczypospolitej o zwołanie nadzwyczajnej sesji sejmowej.

## Dzisiaj wybory w Warszawie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 maja.

Wczoraj odbył się w sali Colonna wiec wyborczy listy nr. 25 (sanacja moralna). Był to wiec nauczyielski. Gdy wiec został zakonczony i uczestnicy poczuli się rozochodzeni, wstąpił na wiec akademicy, bolownicy endecy. Wywołane prztem zalście miało krwawe zakonczenie. Kilka osób jest rannych z powodu strzelaniny. Strzelano bolowka endeca. Potrubowano rowniez kobiety. Powaznie potrubowanego Jatczaka odwieziono do szpitala,

siedm osób obrzucyli prywatny lekarze. Bojowka kierowal endecja profesor Radziowski. Dwoch bandytow z bolowki endecyjskiej aresztowano.

### ZA LISTA PPS

Posel Wyrzykowski z „Wyzwolenia” oglosil w „Robotniku”, ze w wyborach do warszawskiej rady miejskiej odda glos na liste PPS. Rowniez posel Stan. Thugut oglosza, ze glosy prawdziwych demokratow jego zdaniem powiny pojść na liste PPS.

## Sowiety obstaja przy rownorodnoscii systemu komunistycznego

Geneva, 21 maja (PAT). Szef delegacji sowieckiej zlozyl w biurze miedzynarodowej konferencji gospodarzej propozycje, aby konferencja zalczila wszystkim państwom podjecie stosunkow gospodarczych ze Związkiem socjalistycznych republik Rad na podstawie pokojowego rownowazego istnienia dwoch systemow gospodarczych: kapitalistycznego i komunistycznego.

### PRZEJCI GŁOSOM ROBOTNICZYM

Geneva, 21 maja (PAT). Komisja przemysłowa

miedzynarodowej konferencji gospodarzej uchwalila projekt rezolucji o porozumieniach w przemysle (kartel). Delegacje sowiecka i amerykanska wstrzymaly sie od głosowania. Trzej przedstawiciele robotnikow Jouhaux (Francja), Mertens (Belgia) i Tayerle (Czechoslowacja) głosowali przeciwko projektowi. Jouhaux oswiadczył, ze glównym powodem tej opozycji jest fakt, że projekt uważa za niemożliwe wprowadzenie miedzynarodowego ustawodawstwa kartelowego.

za okazaniem na granicy polsko-gdanskiej bileta kolejowego, wykupionego do jednej ze stacyj kolejowych na terytorjum polskiem z marszrutą przez obszar wolnego miasta Gdanska.

### TOW. K. SEITZ WYBRANY PONOWNIE PREZYDENTEM CZERWONEGO WIENIA

Wiednia, 21 maja (PAT). Burmistrzem Wiednia wybrany zostal ponownie socjalny-demokrata Karol Seitz.

(Wybrany ponownie burmistrzem Wiednia tow. Karol Seitz polozyl obzremnie zaslugi w Wiedniu, nadajac oglosny kierunek socjalistycznej gospodarce czerwonego Wiednia w swej poprzedniej kadencji.)

### ANGLIA ZERWIE Z SOWIETAMI

Londyn, 21 maja (PAT). W kolach politycznych uwadza zerwanie stosunkow dyplomatycznych miedzy Rosja a Anglia za nieodzowne. Decyzja w sprawie polityki angielskiej wobec Rosji zapadnie w poniedzialek lub wtorek na posiedzeniu gabinetu. Rownoczesnie gabinet obradowal bedzie nad odpowiedzią Anglii na protest rosyjski.

## Z SALI SADOWEJ

### ZARZADCA KUCHNI WIENIENNEJ PRZED SADEM

Przed sadem okręgowym karnym w Krakowie toczyla sie rozprawa przeciw 60-letniemu Józefowi Kukli, szarżerzowi drozcy wieniemyemu i zarządcy kuchni w zakładzie wieniemyym w Władzku. Kukla odpowiadat za zbrodnie sprzeniewierzenia powierzonych sobie na podstawie urzedu sianiny, cukru, miesa, kaszy, ryzu i herbaty, dalej za przywalczenie sobie koczow, chodnikow, butow itd. Oskarzenie opieralo sie na zeznaniach własnej żony oskarżonej Marii Kukli. Z powodu sprzeczek malżeńskich doniosla ona wiele szczegolow faktycznych, które spowodowaly obszernie sledztwo. W sledztwie i przy rozprawie przesluchano przeto, a nawet dowodzonego przeszliwno przetożony Kukli, który wyslawil mu jaknajlepiej swiadectwo. Okazalo sie, że Kukla ma liczne odswiadczenia sluzbowe i ze ma wiele zaslugi w obronie zakladu wieniskiego, szczegolnie podczu ilnawizy rosyjskiej. Na ostatniej rozprawie, której przewodniczylosc ow. Warclawowski, zapadl po prae mdwleniu obrocy adwokata dra Hreskiego wyrok uwalmajacy Kukle od wszelkiej winy i kary z po-

wodu braku dowodow. Przesluchanej żonie sad dal wiary ze wzgledu na oczywista niewiastę, stwierdzajac liczne doniesieniami i procesami. Oskarzal prokurator dr. Golik.

## Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIA DZIELNICOWE: w niedziale 22 maja o godz. 9 przedpoludniem w Prądniku Czerwonym naprzeciw konsumu. Referent tow. Ciolkosz. We frodzie 25 maja o godz. 6:30 wieczorem w sali p. Amstera na Krowdrzy przy ulicy Mazowieckiej. Referujac radca miejski tow. Jaroszewski i dr. Ringelheim.

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS odbędzie sie we wtorek 24 bm. punktualnie o godz. 7:30 wieczorem przy ul. Dunajewskiego 16. Na porzadku dziennym: Sprawy samorzadowe — bolkot wyborow do Rad miejskich. Obecność wszystkich czlonkow niezbludna.

BACNOŚĆ MURARZE! Zgromadzenie w sprawie akcji cennikowej odbędzie sie w niedziale 22 bm. o godzinie 10 rano w sali Związkw Robotniczych ul. Dunajewskiego 15. Sprawa bardzo wazna dla kadzkiego. Uprazsza sie o liczne przybycie.

NADZWYAJAZNE POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ROBOTNIKOW DRZEWNYCH odbędzie sie we wtorek 24 bm. o godzinie 6 wieczorem. Sprawy wazne.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela pop.: „Wolne miasto”, wiecz.: „Znak na drzwiach”.  
Poniedzialek: „Cyrauo de Bergerac” (szkolno o godz. 3:30 pop.).  
Wtorek: „Znak na drzwiach”.

### KINOTEATRY

Bagatela: „U prozu spyalni”.  
Nowosci: „Robin z lasu” — Douglas Fairbanks.  
Promiel: „Manon Lescaut”.  
Reduta: „Na torze wyszczynow”, dramt w 6 aktach oraz 3 komedje.  
Ucielac: „Jak zostalam primadonna” i „Tajemnica podziak”, 15 aktow humoru.  
Wanda: „Hrabianki na Riwierze”.  
Warszawa: „Awanturznica z Singapuru”.

### RADJO

Niedziela 22 maja.  
Kraów (422 m). 15:10—17:00: Transmisja z Warszawy. 17:00—18:40: Koncert kompozytorski Karola Szymonowiczego, dyrektora Konserwatorium państwowe w Warszawie, ze spoldzielniel p. i. Dubielskiej (skrzypce), p. Ludwik Marsz-Ogyslawiczewski (gitara). 18:40—19:00: Rozmaitosci. 19:00—19:25: Odczyt p. tyt. „Wrodz ksiazek” — wyglosi p. Marja Brochmicz. 19:20—19:35: Odczyt p. „O zawodzie rolniczym” dla mlodziezy, zj konczacej szkoly srednie — wyglosi Dr. S. Surzycki. prof. Univ. Jac. 20:00—20:30: Przewa, ewentualnie komunikaty. 20:30: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m). 12:00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny. 13:15: Odczyt p. i. „Sprzet slania” — wyglosi dr. W. Wakar. 14:00: Odczyt p. i. „Ripotek” w drobnym gospodarstwie — wyglosi p. Z. Nadzartowski. 14:35: Odczyt p. i. „Najwazniejsze wiadomosci i wskazania rolnicze” — wyglosi p. Sz. Medrecki. Komunikat meteorologiczny. 15:10: Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii warszawskiej. — 17:00—17:25: Rozmaitosci. 19:20—19:35: Odczyt p. „O Gitalralsku”. 19:35—20:20: Odczyt p. i. „Co zdaje Polak o Lzke narodow wieciej powinnim” — wyglosi prof. Oskar Halecki. — 20:30: Koncert, poświęcony tworczości K. M. Webera. W przewie komunikat „Messenger Polonais” po francusku. 20:30: Komunikat lotniczo-meteorologiczny. Sygnal czasu. Komunikaty prasowe. 22:30—23:30: Muzyka tańcowna.

### Poniedzialek 23 maja

Kraów (422 m). 15:10—18:40: Transmisja z Warszawy. 18:40—19:00: Rozmaitosci. 19:00—19:15: Odczyt p. „Jak leczyli starozy Grecy?” — wyglosi Dr. W. Szmonowicz, prof. Univ. Jac. 19:20—19:35: Odczyt p. i. „O kalfalicie” — wyglosi Dr. T. Kowalski, prof. Univ. Jac. 20:00—20:30: Przewa, ewentualnie komunikaty. 20:30: Transmisja z Warszawy.  
Warszawa (1111 m). 12:00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny. 13:00: Komunikat gospodarzy i meteorologiczny. 17:30: Odczyt p. i. „Historia nauk o bytu watolicki” — wyglosi Dr. St. Amold. 18:00: Muzyka tańcowna z „Gitalralsku”. 19:20—19:35: Rozmaitosci — wypowie. Bocheński. 19:00—19:25: i lekcia francuskiego. 19:30—19:55: Odczyt p. i. „Kultura i zycie spoleczne narodu” — wyglosi prof. A. Janowski. 19:55: Komunikat polny. 20:30: Koncert kameralny, poświęcony tworczości Fryderyka Chopina. W przewie komunikat „Messenger Polonais” po francusku. 21:00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny. Sygnal czasu. Komunikaty prasowe.

## TELEGRAMY

### UCHWALY RADY MINISTRW

Warszawa, 21 maja (PAT). Wczoraj odbylo sie posiedzenie Rady ministrów pod przewodnictwem wicepremiera Bartla. Uchwalono: 1) projekt rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej o zwalczaniu zarzalnych chorob zwierzczacych, 2) projekt rozporządzenia prezidenta o państwowych zakładach higieny, 3) projekt rozporządzenia prezidenta o sprawie poczynienia zmian w ustawie o zarpantrzeniu inwalidow wojennych i ich rodzin, 4) projekt rozporządzenia prezidenta o zmianie przepisow tymczasowych o kosztach sadowych, 5) projekt ustawy o ratyfikacji konwencji rzymskiej, zawartej pomiedzy państwami sukcesyjnymi bytymi monarchii austriacko-węgierskiej, dotyczacej przewazu wierzetelnosci i depozytow pocztowej kasy oszczednosci w Wiedniu, 6) projekt rozporządzenia w sprawie zmiany artykułu 16 rozporządzenia Rady ministrów z 16 lipca 1924 r. statystyce celnej, 7) projekt rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej, zatwierdzajacy uchwale Rady ministrów w sprawie wynagrodzenia za zrunta wywazszczone w Jelonce i gminie Marki pod przebudowe warszawskiego wzela kolejowego, 8) projekt rozporządzenia w sprawie przekazania gruntu państwowego w Gdyni pod budowe obrotu emigracyjnego.

### PODWYZKA PLAC W PRZEMYSLE METALOWYM

Warszawa, 21 maja (tel. wlastny „Naprzodu”). Od dluzszego czasu w przemysle metalowym Zaglebia Dabrowskiego istnieje zalarg na tie plac. Obecnie ze strony druzu Informacja, ze inspektor pracy w Sosnowcu przeprowadzil szereg konferencyj z poszczególnymi zakładami przemyslu metalowego. Poza ogólna podwyzka, która ma siegac dla robotnikow dniowkowych 7 proc., a dla akordowczych od 2—5 proc., udalo sie osiagnac w poszczególnych zakładach podwyzke do 10 procent. Stery zaradowe w związku z tem przyslyzaly, że do strazki w przemysle metalowym Zaglebia nie dojdzie.

### PRZEZ GDANSK WOLNO PRZEWOZIC DOWOLNA SUME

Warszawa, 21 maja (tel. wlastny „Naprzodu”). Ministerstwo skarbu wydalo zarządzenie, wedlug którego z dniem 1 czerwca aż do odwołania wolno będzie przewozic przez obszar wolnego miasta Gdanska dowolne sumy pieniezne w glosowce bez wzgledu na rodzaj waluty i niezaczajac od kierunku

